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Sådan får du 3 % i rente på din lønkonto   

	 Du	er	medlem	af	DdL	og	har	afsluttet	din	 
uddannelse.	
	 Du	samler	hele	din	privatøkonomi	hos	 
Lån	&	Spar	(LSBprivat®Løn	er	en	del	af	 
en	samlet	pakke	af	produkter	og	services,	 
som	din	økonomi	kredit	vurderes	ud	fra).	
	 Se	alle	vilkår	på	lsb.dk/medlemsvilkaar.	 
Rentesatserne	er	variable	og	gælder	pr.	 
9.	maj	2019.
	 De	3	%	i	rente	er	på	de	første	50.000	kr.	 
på	løn	kontoen.	Der	er	0	%	på	resten.
	 Du	behøver	ikke	flytte	dine	realkreditlån.	 
Men	evt.	ændringer	og	nye	realkreditlån,	 
skal	gå	gennem	Lån	&	Spar	og	Totalkredit.

Du er en  
del af nogle 
stærke  
fællesskaber

Siden	1880	har	Lån	&	Spar	været	en	 
bank	for	helt	almindelige	mennesker.	 
En	bank	som	hylder	fællesskabet.	Vi	er	 
nemlig	ejet	af	mere	end	50	organisationer	
bl.a.	DdL.	

Få høj rente på din lønkonto 
Med	fællesskabet	følger	ekstra	gode	fordele.	 
Som	bl.a.	3	%	i	rente	på	de	første	50.000	kr.	 
på	din	lønkonto.	Det	kan	ingen	andre	banker	
matche.	Se mere på lsb.dk/ddl
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– bare fordi du er medlem af DdL

Ring: 3378 1924
– eller gå på lsb.dk/ddl 
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LEDER · TEKST: TORBEN JUULSAGER, FORMAND FOR DDL

i dette nummer af ’Landinspek-
tøren’ rejses spørgsmålet om beho-
vet for koordinering af de forskel-
lige initiativer omkring markeds-
føring af landinspektørstudiet: 
”Flere i branchen markedsfører 
landinspektørstudiet, men ingen 
har det fulde overblik over, hvem 
der gør hvad”.

 Det er uomtvisteligt, at der er et behov for en massiv indsats 
for at få flere studerende ind på landinspektørstudiet – både 
for at sikre en nødvendig økonomi bag landinspektørstudiet 
og for at dække markedets efterspørgsel efter landinspektør-
kompetencer. De seneste mange års ledighedsstatistikker er et 
klart vidnesbyrd om behovet for flere landinspektørkandidater 
– ledighed på 0-1 procent taler sig eget sprog.
 Lige så vitterligt er det, at der foregår mange gode firma- og 
personlige rekrutterings- og markedsføringsindsatser. Nære rela-
tioner, egne virkemidler og den lokale eller personlige fortæl-
ling bærer typisk indsatserne, så det er næppe muligt at koor-
dinere disse lokalt forankrede relations-initiativer – men de 
kan videndeles til inspiration. DdL vil gerne tage initiativ til 
at drøfte udstilling af markedsføringsideer, materialer m.v. 
med firmaerne.
 I fællesskab kan branche og profession styrke markedsførin-
gen, hvis de mange forskellige indsatser bygger på det samme 
fælles referencegrundlag – en fælles historie om professionens 
særlige profil. 
 Foreningen bygger vores fælles fortælling op omkring fire 
”arketyper” og fagligheder med hver sin signaturfarve: 
• Blå signatur: Ingeniørtypen – teknik og konstruktion 
 (opmåling, kortlægning og geoinformatik)
• Gul signatur: Arkitekttypen – arkitektur (planlægning)
• Grøn signatur: Naturtypen – natur- og landskabsforvalt-
 ning (miljøret)
• Rød signatur: Juristtypen – jura (ejendomsudvikling) 

Et stærkt fælles referencegrundlag

Hvert år får jeg det privilegium at præsentere Den danske Land-
inspektørforening og professionen for de nye landinspektørstu-
derende under deres introduktionskursus. Det er min egen 
erfaring, at denne paradigmatiske grundfortælling bidrager 
både i ord og ”billeder” til at gøre den komplekse fortælling om 
landinspektørernes sammensatte faglighed mere enkel. Fore-
ningens brug af det fælles referencegrundlag, kan ses i fore-
ningens egne brandingreklamer på foreningens hjemmeside.
 En anden væsentlig platform for vores fælles fortælling om 
landinspektørprofessionen er FN’s 17 verdensmål. Det giver 
rigtig god appel at have et ophæng i historien om en profes-
sion, som hver dag arbejder for realisering af FN’s verdensmål 
for bæredygtig udvikling og baner vejen for:
• Sikring af rettigheder til jord og ejendom – for en stabil 
 social udvikling.
• Adgang til rent vand – for sundhed og trivsel.
• Bæredygtig energi – for sikker energiforsyning og reduktion 
 af forurening.
• Robust infrastruktur – for bæredygtig økonomisk vækst 
 og samskabelse.
• En målrettet klimaindsats – for at bremse effekter af global 
 opvarmning.
• Udvikling af byer og lokalsamfund – for bæredygtige 
 bomiljøer.
• Et godt miljø i havet og på land – for mere biodiversitet og 
 økologisk balance.

Foreningen drøfter om foreningens brandingplatform skal revi-
deres med afsæt i FN’s verdensmål.
 Ja, der er masser af gode historier og gode grunde til at 
blive landinspektør – et bæredygtigt studievalg.
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Forsidefoto:
Der var masser af koncentration, da eleverne fra 
9.T på Langmarkskolen i Horsens i oktober var på 
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det gode virksomhedsbesøg, og om branding af 
faget og rekruttering til uddannelsen på side 6-11. 
Foto: Helle Arensbak
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FAGLIGT MØDE

KORT NYT · V/ TORBEN LUND CHRISTENSEN, REDAKTØR

Spændende keynote-foredrag
Få en økonomisk vejrudsigt. Bliv klogere på frem-
tidens byer. Og slut af med det brede udsyn med 
FN’s verdensmål – vor tids største mulighed og ud-

fordring. Det er indholdet på ”menukortet” for de tre hovedta-
lere på Fagligt Møde 2020. Arrangementet, der denne gang af-
vikles fredag-lørdag, kommer i øvrigt til at ligne 2019-udgaven 
ved at køre med parallelle faglige spor og med sessioner, hvor 
der lægges op til, at deltagerne medvirker aktivt i diskussio-
nerne. Se program, praktiske oplysninger mv. på side 20-26.
Fagligt Møde 2020 afholdes fredag den 31. januar og lørdag den 
1. februar 2020 på Hotel Nyborg Strand.

Sekretariatet er flyttet 
tilbage til ”punkthuset”
Efter nogle travle flyttedage i november er Den danske Landin-
spektørforenings sekretariat nu rykket ind i et nyt lokale. Flyt-
ningen skyldes, at IDA havde behov for mere plads på 5. sal 
i Ingeniørhuset. Sekretariatet holder dog stadig til på samme 
adresse på Kalvebod Brygge i København, da det nye lokale 
ligger på 2. sal i ”punkthuset”, hvor DdL tidligere har haft til 
huse. Også sekretariaterne for den internationale landinspek-
tørorganisation FIG og interesseorganisationen Geoforum er 
flyttet med over i punkthuset. De tre sekretariater fortsætter 
dermed deres naboskab, og får også et mødelokale, som de kan 
råde over. Nye naboer er det også blevet til, da ”Ingeniører 
uden grænser” også har kontor på etagen.

Klar til indflytning! Det nye sekretariatslokale i ”punkthuset” 
på Kalvebod Brygge.

Intet nyt fra ledighedsfronten
Landinspektørerne er fortsat den faggruppe på AC-området med 
den laveste andel af ledige. Ifølge de seneste ledighedstal fra 
september 2019 fra organisationen Akademikerne har landin-
spektørfaget en gennemsnitlig ledighed på 1,1 procent. Kun 

to andre akademikerfaggrupper – tandlæger og læger – lig-
ger med henholdsvis 1,5 og 1,8 procent under de to procents 
ledighed som økonomer almindeligvis betegner som ”fuld 
beskæftigelse”. Få flere oplysninger på www.ac.dk 

Ny klummeskribent
I dette nummer har vi fornøjelsen af at byde 
velkommen til en ny klummeskriver, idet 
Line Hvingel har taget plads i bladets tre 
personer store klummepanel. Den 44-årige 
landinspektør og ph.d., der i dag er ansat 
som projektleder i Kommunernes Lands-
forening, har en mangeårig fortid som 

underviser og forskningskoordinator på Aalborg Universitet 
ligesom hun har været ansat som projektleder i COWI. Line 
færdes allerede hjemmevant i ”fagmedieverdenen” i kraft af 
sin rolle som redaktør for tidsskriftet ’Geoforum Perspektiv’. 
Som klummeskriver afløser hun Christian Thellufsen, der siden 
2015 har leveret velplacerede klummeindspark her i ’Landin-
spektøren’. Udover Line Hvingel består klummepanelet fortsat 
af Anne Kristine Munk Mouritsen og Kim Ingemann Christen-
sen. Klummen finder du som altid bagest i bladet på side 51.

Svanemærket modvirker lugtgener
En enkelt læser har spurgt til, hvad vi gør for at minimere lugt-
gener fra bladet. Bladet bliver trykt hos Jørn Thomsen Elbo A/S 
i Kolding som oplyser, at bladet er svanemærket, hvilket inde-
bærer, at trykkeriet bruger vegetabilske trykfarver, miljøven-
ligt papir og miljøvenlige afvaskningsmidler i produktionen mv. 
Selvom man skulle opleve lugtgener, er der altså intet sund-
hedsfarligt ved de anvendte materialer. Lugtgener fra trykt 
materiale kan i øvrigt mindskes 1) ved at benytte såkaldt be-
strøget papir – som allerede bruges til ’Landinspektøren’ – 2) 
ved at sørge for den nødvendige tid til tørring efter tryk – det 
sørger trykkeriet allerede for – og 3) ved ikke at foliere bladet, 
hvilket vi normalt heller ikke gør brug af. Så vi gør allerede, 
hvad vi kan for at mindske eventuelle lugtgener.

FORENINGEN

BESKÆFTIGELSE

BLAD II

BLAD I
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et er blevet diskuteret mange 
gange i branchen, hvordan 
landinspektørstudiet og land-
inspektørens arbejde kan 

gøres mere synligt. Og Den danske Land-
inspektørforening (DdL) har også aktivt 
igangsat kampagner og udarbejdet ma-
terialer med fokus på at få landinspek-
tørstudiet ud over scenekanten. Med en 
ledighed tæt på nul og alt for få nyud-
klækkede dimittender fra studiet til at 
løse manglen på kvalificeret arbejdskraft 
i professionen, er der imidlertid stadig 
brug for, at flere unge i både folkeskoler 
og gymnasier får øjnene op for, hvad en 
fremtid som landinspektør kan byde på. 
 ”Jeg bilder mig ind, at vores branding-
kampagne har haft en effekt. Der er i 
hvert fald blevet optaget flere på studiet 
de sidste tre år,” siger DdL-formand 
Torben Juulsager.
 Men det er ikke kun landinspektørfore-
ningen, der har været i gang med at mar-
kedsføre studiet. De store landinspektør-
firmaer er med deres professionalisering 
og fokus på vækst og ekspansion blevet 
mere synlige i medierne, og langt de 
fleste landinspektørfirmaer har fokus på 

Markedsføring af 
landinspektørstudiet 

mangler koordinering

at tage folkeskoleelever i skolepraktik. 
Det fortæller, Morten Ørtved, formand 
for PLF – Praktiserende Landinspektø-
rers Forening. Det er hans indtryk, at 
der bliver gjort en del, men det foregår 
meget på eget initiativ – og hverken DdL, 
PLF eller Aalborg Universitet har det 
fulde overblik over indsatsen. Og de tre 
parter er heller ikke de eneste, der har 
en holdning til, hvordan landinspektør-
faget skal promoveres.

FÅ KENDER FAGET

Flere af de store landinspektørfirmaer 
har klare strategier for, hvordan de vil 
gøre landinspektørstudiet mere attrak-
tivt for unge mennesker. Spørger man 
Landinspektørfirmaet LE34, så er der 
brug for fornyelse, hvis man skal fange 
de unge.
 ”Vi skal placere os, hvor de unge er, 
og der skal folk på sagen, som kender 
målgruppen og kan tale til dem i øjen-
højde og på de medier, som de unge 
bruger lige nu,” siger Mette Klein, HR- 
og kommunikationschef i LE34. Hun 
kommer selv fra bureaubranchen, og 
hun synes stadig, at alt for få mennesker 

ved, hvad en landinspektør laver. En af 
barriererne er efter hendes mening pro-
fessionens navn:
 ”Vi er oppe imod et navn, som vækker 
nogle associationer, som ikke appellerer 
til de unge. I deres ører lyder det som 
noget strengt og gammeldags, og derfor 
kræver det, at vi iscenesætter landin-
spektøren på en måde, som giver mod-
vægt til disse associationer,” siger hun. 
Det er hendes opfattelse, at de hidtidige 
forsøg på at indfange de unge fra land-
inspektørforeningens og universitetets 
side i bedste fald indfanger de allerede 
omvendte.
 ”Vi skal vise de unge, at faget er meget 
mere end jord og mudder. Det er også 
urbant og råt. En karrierevej, som rum-
mer himmel, hav, sol og vind – byplan-
lægning, arkitektur, jura og ejendomsud-
vikling,” siger Mette Klein.
 På Aalborg Universitet er lektor Lise 
Schrøder enig med Mette Klein i, at de 
unge skal indfanges af dem, der taler 
deres eget sprog, og det arbejder uni-
versitetet også aktivt med. Lise Schrøder 
fortæller således, at de lige nu rekrutte-
rer de studerende fra studiet til at tage 

UDDANNELSE · TEKST: CHRISTIAN NICOLAISEN, FAGJOURNALIST

Flere i branchen markedsfører landinspektørstudiet, 
men ingen har det fulde overblik over, 

hvem der gør hvad.
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ud på gymnasierne for at fortælle om 
landinspektørfaget, netop fordi de bedre 
kan ramme deres jævnaldrende.
 ”Her og nu ser vi det som det vigtigste 
at komme ud i gymnasierne, og vi har 
fokus på, at de studerende kommer ud 
på de gymnasier, som de kender i forve-
jen,” siger Lise Schrøder. Hun fortæller 
desuden, at en gruppe studerende har 
holdt et oplæg på Slagelse Gymnasium 
i samarbejde med branchen og parallelt 
med Aalborg Universitets opstart af gym-
nasiekampagnen, og det har allerede 
resulteret i, at fire elever derfra deltog 
i studiepraktikken på landinspektørstu-
diet i oktober.

DE UNGE SKAL RAMMES TIDLIGT

Folkeskolen er ikke universitetets fokus, 
men Lise Schrøder anerkender, at der er 
behov for en målrettet indsats over for 
eleverne også tidligt i deres skoleforløb, 
og hun mener, at den indsats, som de 
praktiserende landinspektørvirksomhe-
der gør ved at få folkeskoleelever i prak-
tik er rigtig effektiv og et vigtigt element 
i markedsføringen af uddannelsen.
 ”Det er en profession man ikke kender, 

hvis man ikke er stødt på den. Oprinde-
ligt var det stort set kun dem, der havde 
familiemedlemmer i branchen eller havde 
været i praktik, der søgte ind på studiet, 
men flere og flere hører om uddannelsen 
og det er ikke mindst i kraft af erhvervs-
praktikkerne i folkeskolen, hvor firma-
erne også indfanger målemedhjælpere,” 
siger Lise Schrøder.

ALLE HAR ET ANSVAR

Skel.dk er en af de landinspektørvirk-
somheder, der netop tror på, at det er 
den tidlige prægning af folkeskoleelever-
ne, der kan give pote på længere sigt.
 ”Der er meget markedsføring i, at vi 
som landinspektører er mere synlige, 
både på de sociale medier, men også via 
samarbejdet med de lokale folkeskoler,” 
siger Michael Thomsen, landinspektør 
og direktør i Skel.dk. På Facebook for-
søger Skel.dk at skabe opmærksomhed 
omkring sit arbejde, og Michael Thom-
sen kan se, at flere og flere viser inte-
resse for deres opslag om skelpæle og 
udstykninger. Skel.dk-direktøren kalder 
det lægmandskommunikation, fordi de 
forsøger at vise og forklare helt basal 

viden om, hvad landinspektører arbejder 
med, og han synes, at det virker. Og det 
gør det også at tage skolepraktikanter 
ind og rekruttere de mest interesserede 
som landmålermedhjælpere.
 ”Vi tager systematisk praktikanter ind, 
og har praktikansvarlige i hver afdeling,” 
siger Michael Thomsen. Eleverne kommer 
igennem et fast program og får snuset til 
forskellige sider af landinspektørfaget, 
og det er populært. Der er mange, der 
søger ind som praktikanter; flere end 
Skel.dk har plads til, og sådan har det 
stået på i en del år efterhånden. Michael 
Thomsen lægger ikke skjul på, at det 
først og fremmest handler om at kunne 
rekruttere landinspektører i fremtiden, 
og han mener, at der skal gøres noget på 
mange fronter, hvis det skal få flere til at 
bide til faget. 
 ”Det er hele branchens opgave at få 
flere til at interessere sig for vores fag,” 
pointerer Michael Thomsen, der lige nu 
synes, at den største udfordring er, at for 
mange falder fra studiet.

KOORDINERING ER VANSKELIG

Den danske Landinspektørforening mener 

Geopartner Landinspektører samarbejder med 
Naturvidenskabernes Hus om at få piger til at 
interessere sig for naturvidenskab og teknik. Det 
kaldes Girls Days in Science. Foto: Geopartner



10 LANDINSPEKTØREN 6  2019·

SÅDAN GØR NOGLE AF DE STORE 
LANDINSPEKTØRVIRKSOMHEDER
landinspektørfirmaet LE34 A/S samarbejder med folkeskoler flere steder 
rundt om i landet. LE34 har bl.a. ”adopteret” en folkeskoleklasse i Skovlunde, 
hvilket indebærer at de via virksomhedsbesøg mv. skal være med til at inspirere 
klassens elever i deres valg af uddannelse og erhverv.
LE34 har lavet egne undervisningsmaterialer til folkeskoleeleverne og har også 
unge i erhvervspraktik.

geopartner landinspektører A/S har ofte erhvervspraktikanter på deres 
kontorer over hele landet. De enkelte kontorer laver selv aftalerne med de lokale 
skoler. Geopartner samarbejder desuden med Tektanken i Naturvidenskabernes 
Hus om at få flere piger til at vælge den naturvidenskabelige vej. Et af initiativerne 
er Girls Days in Science. Geopartner tager også ud på gymnasier og laver karriere-
oplæg samt laver workshops på folkeskoler.

skel.dk landinspektører samarbejder med folkeskoler i lokalområdet om 
erhvervspraktikker, og rekrutterer målemedhjælpere blandt gymnasieelever, der 
tager et sabbatår. Og så promoverer de faget bredt via deres Facebookside.

lifa a/s landinspektører har adopteret en folkeskole i Kolding, der besøger 
LIFA et par gange om året. De går i 4. klasse nu og har været tilknyttet LIFA siden 1. 
klasse. LIFA tager løbende imod elever i skolepraktik, og besøger gymnasier hvert 
år, hvor eleverne får lov at prøve kræfter med totalstationer og målinger.

SÅDAN GØR UNIVERSITETET
aalborg universitet tilbyder gymnasieelever tre dages studiepraktik i efteråret, 
hvor de kan følge undervisningen. I foråret er der åbent hus, hvor alle kan komme 
og høre om uddannelserne. På universitetets hjemmeside er der en online studie-
guide, hvor man bl.a. kan se interviews med tidligere studerende. Landinspektør-
studiet kører en kampagne lige nu, hvor landinspektørstuderende tager ud på egne 
gymnasier og fortæller om studiet.

også, at der er brug for, at flere løfter op-
gaven med at promovere faget.
 ”I Landinspektørforeningen har vi ta-
get os af at markedsføre faget bredt med 
kampagnen Først kom ideen, så kom 
landinspektøren, mens rekrutteringen 
af de unge har ligget på universitetet,” 
forklarer formand Torben Juulsager. 
Lige nu står foreningen overfor at skulle 
forny dens brandingkampagne, og Tor-
ben Juulsager er opmærksom på, at der 
måske skal udvikles nye platforme og 
nye fortællinger.
 ”Vi har aftalt med universitetet, at vi 
skal finde en fælles platform at markeds-
føre fra, og der er ingen tvivl om, at der 
er brug for en koordineret indsats,” siger 
DdL-formanden. Han forklarer, at en stor 
del af de studerende stadig vælger studi-
et, fordi de har været i erhvervspraktik i 
skolen eller kender en landinspektør, så 
den nære relation og samarbejdet med 
skolerne lokalt er stadig meget vigtigt.
 ”Vi skal have fat i de unge allerede i 
folkeskolen, og på de platforme, hvor de 
er,” konstaterer Torben Juulsager. Lige 
nu er en arbejdsgruppe i DdL i gang 
med at sætte skub i en ny kampagne, 
og Torben Juulsager tænker også, at det 
kan give mening at understøtte og ko-
ordinere noget af det markedsføringsar-
bejde, som de praktiserende landinspek-
tører står for på egen hånd. Det kunne 
være ved at lave et fælles materiale rettet 
mod folkeskoleelever til brug ved kontakt 
til folkeskoler i alle kommuner eller ved 
at lave en fælles database med de mate-
rialer, der udarbejdes ude i firmaerne.
 ”Det er meget svært at koordinere det, 
der foregår på privat initiativ, men jeg 
anerkender fuldt ud, at landinspektør-
virksomhederne gør et stort og væsent-
lig stykke arbejde for at markedsføre 
studiet,” siger Torben Juulsager.

UDDANNELSE

LE34 forsøger at indfange de studerende med 
deres egen branding af faget. Firmaet er optaget 
af, at billedsiden skal være fængende, og de unge, 
der besøger LE34 får lov at flyve med droner, og ser 
punktskyer med 3D-briller. Foto: LE34
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Horsens Kommune arbejder grund-
skoler, ungdomsuddannelser og 
lokale virksomheder sammen om 
at vise de unge, hvad man arbejder 

med inden for forskellige fag. Organisa-
tionen Samspil koordinerer indsatsen, 
der skal ruste folkeskoleeleverne i kom-
munen til at vælge en uddannelse og give 
dem mulighed for at realisere deres drøm-
me og potentialer. Det ene ben er ung-
domsuddannelserne, og det andet ben 
er de lokale virksomheder.
 Landinspektørvirksomheden Land & 
Plan er med i samarbejdet, og viser de 
unge folkeskoleelever, hvad man arbej-
der med inden for landinspektørfaget – 
og for den lokale landinspektør giver 
det mere end god mening.

TAGER ET SOCIALT ANSVAR

I organisationen Samspils første år ring-
ede de rundt til alle virksomheder i Hor-
sens for at rekruttere samarbejdspartne-
re. Borgmesteren havde underskrevet en 
samarbejdsaftale, og opfordrede alle 
Horsens virksomheder til at deltage i 
samarbejdet. Det var i de år, at Den dan-

UDDANNELSE · TEKST: CHRISTIAN NICOLAISEN, FAGJOURNALIST · FOTO: HELLE ARENSBAK

Landinspektør hjælper 
unge med valg af 
ungdomsuddannelse

CASE: Landinspektørvirksomheden Land & Plan A/S har de seneste 
syv år givet folkeskoleelever indblik i landinspektørfaget for at hjælpe 
dem på rette vej i uddannelsessystemet. 

Eleverne i 9.T fra Langmarkskolen i Horsens var i 
oktober på virksomhedsbesøg hos Land & Plan. Her 
skulle de løse en række opgaver med udgangspunkt 
i et konkret projekt. Land & Plans elevøvelser er pri-
mært relateret til traditionelle landinspektøropgaver.
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SAMSPIL OG DET GODE VIRKSOMHEDSBESØG
Samspil er et samarbejde i Horsens Kommune mellem grundskoler, erhvervsliv og 
ungdomsuddannelser om alle kommunens folkeskolelever. Indsatsen, der starter 
helt fra 0. klasse, begynder med, at man i de yngste klasser taler om, hvad ens far 
og mor laver. Kommunen har afsat 250 timer til hver klasse, som klasserne bruger 
i løbet af deres ti skoleår. Forløbet omfatter praktik, virksomhedsbesøg og oriente-
ring om erhvervslivet.

Samspils råd til det gode virksomhedsbesøg.

ske Landinspektørforening talte meget 
om, hvor svært det var at rekruttere stu-
derende, fortæller landinspektør og part-
ner i Land & Plan, Michael Jonasen.
 ”Vi har altid sagt ja til virksomhedsbe-
søg, studerende og unge, der gerne vil 
arbejde som landmålermedhjælpere, og 
jeg synes, at vi generelt har en social for-
pligtelse over for de unge,” siger Michael 
Jonasen. Det var derfor naturligt for Land 
& Plan at takke ja til et samarbejde med 
Samspil, og i dag bliver landinspektør-
virksomheden brugt som et rigtig godt 
eksempel på, hvordan man kan få de 
unge til at forstå, hvad matematik kan 
bruges til i praksis.

MATEMATIK I FELTEN

Hos Land & Plan besluttede de sig for, at 
de unge selv skulle have mulighed for 
at røre ved tingene, regne simple ting 
ud, regne i trekanter og omsætte det til 
noget ude i virkeligheden, så de bedre 
kunne få føling med landinspektørfaget. 
Michael Jonasen fortæller, at de én gang 
om året har besøg af en klasse i tre ti-
mer; omkring 20-25 elever, som alle får 
lov at lege med landmålerstokke, måle-

UDDANNELSE

De unge får én opgave indendørs, hvor de skal planlægge nye områder ud fra en gældende lokalplan. Det er 
et eksisterende byggeri, hvor huse og veje er klippet ud, og hvor de så selv skal projektere området som et 
puslespil, så det passer med lokalplanen og er sammenhængende og fornuftig. 
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LAND & PLAN A/S
Land & Plan er en privatpraktiserende landinspektørvirksomhed med kontorer i 
Horsens og Ry med i alt 34 ansatte.

bånd, tommestok, nivelleringsinstrument, 
totalstation og GPS.
 ”Vi vil gerne vise de unge, hvordan 
deres omgivelser er præget af, at der har 
været en landinspektør for at udføre sit 
arbejde,” siger Michael Jonasen. Det er 
praksisnær undervisning, og Samspil 
bruger Land & Plans undervisningsmate-
rialer som inspiration til andre virksom-
heder. I dag laver ejendomsmæglerne 
også Hammerslag med eleverne, og der 
er sågar også virksomheder i Horsens, 
hvor de unge får lov at svejse.
 Michael Jonasen lægger ikke skjul på, 
at rekruttering også er en del af det, men 
samarbejdet med Samspil giver dem me-
re end det.
 ”Vi står i den samme situation som an-
dre landinspektørfirmaer. Vi har svært 
ved at finde den arbejdskraft, som vi har 
brug for. Men det er også vigtigt for os 
at give de unge redskaber til at vælge, 
hvad de skal ud og lave, og hvilken ung-
domsuddannelse de skal tage,” siger 
Michael Jonasen.

Udenfor arbejder eleverne med at finde skelpæle 
og regne arealer ud, regne højdeforskelle ud, 
parallelforskyde linjer fra en side af et hus til den 
anden side. Til sidst er de med i en slags skattejagt 
ved at afsætte punkter ud fra en GPS, hvor der er 
bogstaver, der til sidst bliver til et punkt de skal 
finde, og hvor der står flødeboller til hele klassen.
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GRUNDDATA · TEKST: LEIF HERNØ, STYRELSEN FOR DATAFORSYNING OG EFFEKTIVISERING

er er sket en del i Datafordeler-
værkstedet, siden jeg i foråret 
skrev om Grunddataprogrammet 

og Datafordeleren her i bladet (’Landin-
spektøren nr. 3-2019, side 16-20). Ud 
over de sidste områder af Matriklen er 
også Ejerfortegnelsen og BBR nu blevet 
sat i drift på Datafordeleren. Efter den 
lange forberedelse var det for de invol-
verede tilfredsstillende at se, at imple-

menteringen skete gnidningsløst og efter 
planen. Med disse registre er alle dele 
inden for Ejendoms- og Adresseområdet 
sat i drift og blevet åbnet for anvendelse.
 I værkstedet følger vi intensivt, hvor-
dan Datafordeleren tages i brug: I marts 
sendte brugerne 6,4 mio. forespørgsler 
til Datafordeleren, i september besvare-
de den lidt over 31 mio. kald, dvs. mere 
end 1 mio. forespørgsler pr. dag. Også 

antallet af opdateringer og udsendte 
hændelser er steget betydeligt. 
 En af højdespringerne i forhold til an-
vendelse er Skærmkortet, der i septem-
ber blev kaldt mere end 10 mio. gange. 
Udviklingen i brugen af Skærmkortet 
følger vi i værkstedet med særlig opmærk-
somhed, for her kommer Datafordelerens 
skaleringskapacitet på sin egentlige prøve. 
Ultimo 2020, når Skærmkortets brugere 

Hele Ejendoms- og Adresseområdet er nu sat i drift og åbent 
for anvendelse via Datafordeleren. Næste skridt er åbningen 
af Kortforsyningens tjenester.

Et af Datafordelerens overvågnings-dashboards. 
I øverste venstre hjørne ses overførslen af data fra 
registrene til Datafordeleren inden for halvtimes-
intervaller. Hvert register har en farve, og det kan 
således ses, at i det pågældende tidsrum har BBR 
(rød farve) og DAR – Danmarks Adresseregi-
ster –  (grøn farve) overført rigtig meget data. 
Nederst til venstre ses en statistik over antallet af 
fildownloads inden for det seneste døgn og deres 
størrelse, og til højre en oversigt over loadet på de 
enkelte fildownloads-servere.

Efterårsstatus 
fra Datafordeler-
værkstedet
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er flyttet over på Datafordeleren, forven-
tes Datafordeleren månedligt at skulle 
håndtere 1 milliard Skærmkort-kald!
 Som den sidste del af den oprindelige 
leverance arbejder vi i værkstedet i denne 
periode også på færdiggørelsen af Kort-
forsyningens tjenester ud over Skærm-
kortet. Se boksen her på siden for en 
liste over disse tjenester.
 Alle tjenester er leveret efter omfattende 
test og implementeret i produktionsom-
rådet, hvor der nu foretages den afslut-
tende verifikation. Der er fundet enkelte 
fejl, som skal udbedres, inden der bliver 
åbnet op for anvenderne. Lanceringen 
forventes at finde sted i løbet af novem-
ber-december i år. En opdateret status 
kan findes på www.datafordeler.dk
 Som jeg skrev om i foråret, kan man 
som Datafordeler-bruger ud over web-
services og hændelser også benytte en 
tredje tjenestetype; fildownload. Data-
mæssigt indeholder et fildownload de
samme data som den tilsvarende web-
tjeneste, men samlet på landsplan eller 
i forhold til det udsnit, anvenderne be-
stiller via deres abonnement.
 Til fildownload knytter sig en særlig 
udfordring, som vi i værkstedet arbej-
der intensivt med. Udfordringen består 
i, at vi sammen med Datafordelerens 
leverandør skal sikre den bedst mulige 
udnyttelse af Datafordelerens driftska-
pacitet, men på nuværende tidspunkt 
endnu kun kan foretage et kvalificeret 
gæt om brugernes anvendelsesmønstre 
i forhold til fildownload. 
 For at sikre den bedst mulige kapaci-
tetsudnyttelse, har vi valgt at prædefi-
nere en række vigtige fildownload. Det 
indebærer, at Datafordeleren dagligt på 

et bestemt tidspunkt af døgnet danner 
faste fildownload. Det kan være fulde 
landsdækkende udtræk eller udtræk med 
opdateringer inden for det seneste døgn. 
En typisk model vil være, at der inden 
klokken 4 mandag morgen ligger et 
landsdækkende totaludtræk på et regis-
ter, mandag aften inden klokken 24 lig-
ger et udtræk med mandagens opdate-
ringer parat, det samme sker tirsdag og 
ugens øvrige dage. På den måde kan an-
venderne sætte et driftssystem op, der 
henter den foregående dags opdaterin-
ger umiddelbart efter midnat og ind-
arbejder dem i eget system, eventuelt 
til brug for natlige systemkørsler. De 
prædefinerede fildownload kan hentes 
af alle brugere, der hermed også undgår 
at skulle definere et individuelt abonne-
ment. 
 At komme på Datafordeleren og hente 
sine data derfra indebærer et element af 
forretningsforandring, for selv om data 
i de fleste tilfælde grundlæggende er de 
samme, som man som anvender har kun-
net hente hos CPR, CVR, Kortforsyning-
en etc., så skal de hentes på en ny måde 
og der vil være forskelle i detaljen. Jeg 
har i oktober deltaget i to ”roadshows” 
for GeoDanmark og har her oplevet, at 
der er en række spørgsmål til brugerop-
sætning på Datafordeleren, funktionali-
tet, kaldstruktur etc.
 Vi har på www.datafordeler.dk udgivet 
en række vejledninger til anvendelsen af 
Datafordeleren, men der kan være om-
råder, hvor der er brug for yderligere 
information. I det tilfælde kan man som 
anvender skrive til Datafordelerens sup-
port. Et link findes nederst på siden 
www.datafordeler.dk.

Leif Hernø er chefkonsulent i Styrelsen for 
Dataforsyning og Effektivisering, hvor han 
fra 2014-17 var overordnet projektleder 
for leverance af grunddataprogrammets 
Datafordeler. Fra november 2017 har han 
været projektchef for implementeringen af 
adresse- og ejendomsdataprogrammet.

Kortforsyningstjenester, der 
kommer på Datafordeleren 
i november-december 2019

• Fikspunkter
• Høje målebordsblade
• Lave målebordsblade
• Preussiske målebordsblade
• DHMskyggekort
• DHMskyggekort 2007
• DKskærmkort
• DHMnedbør
• DHMterræn
• DHMoverflade
• DHMhavstigning
• DHMoprindelse
• DHMhøjdekurver
• DKstednavne
• DKtopovektor250
• Danmarks Topografiske Kortværk
• DHMterræn-bro 2007
• GeoDanmark ortofoto 
• DKtopokort

”En af højdespringerne i forhold til anvendelse er 
Skærmkortet, der i september blev kaldt mere end 
10 mio. gange. Udviklingen i brugen af Skærmkortet 
følger vi i værkstedet med særlig opmærksomhed, 
for her kommer Datafordelerens skaleringskapacitet 
på sin egentlige prøve”
Leif Hernø, chefkonsulent i Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering
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fter flere års forberedelse blev 
den digitale tinglysning søsat 
den 8. september 2009. Ting-
lysningssystemet kan dermed 

fejre 10-års jubilæum i år, og efter en tur-
bulent start, hvor sagerne hobede sig op 
med tusindvis af forsinkede ejendoms-
handler til følge, har vi i dag en tinglys-
ning, som den tidligere skatteminister 
Karsten Lauritzen (V) i foråret ikke 
tøvede med at kalde ”verdens bedste”. 
Også i finanssektoren og hos ejendoms-
mæglerne er der i dag stor tilfredshed 
med systemet, der sikrer lynhurtig ting-
lysning af pant og skøder, og dermed 
sørger for høj effektivitet i forbindelse 
med belåning og ejendomshandler.
 Ganske anderledes ser det derimod ud, 
hvis man spørger de praktiserende land-
inspektører. Her står kritikerne i kø for 
at lufte deres frustration over den måde 
som deres sager kører på i tinglysnings-
systemet. Det mærker de tydeligt i Prak-
tiserende Landinspektørers Forening 
– PLF:
 ”Vi får mange henvendelser fra fru-
strerede landinspektører, som oplever, 
at deres sager trækker unødigt ud eller 
afvises. Den digitale tinglysning skulle 

Dyb frustration 
over tinglysning

Manglende dialog og forståelse for landinspektørernes sager, 
ufleksible sagssystemer, mangelfuld vejledning og for ringe 
orientering om ændringer. Det er nogle af de kritikpunkter som 
landinspektørbranchen nu retter mod Tinglysningsretten og det 
ellers så roste digitale tinglysningssystem.

jo gøre sagsgangene mere enkle, men i 
mange tilfælde oplever landinspektører-
ne, at tingene i dag tværtimod er blevet 
mere besværlige,” siger formand for 
landinspektørvirksomhedernes branche-
forening, Morten Ørtved.
 Landinspektørernes kritik drejer sig 
ikke bare om et enkelt forhold eller to, 
men fordeler sig på en række punkter.

RINGE DIALOG

Øverst på listen over landinspektørernes 
frustrationer i forhold til tinglysning står 
selve samarbejdet med Tinglysningsret-
ten. Faggruppen føler sig alt for ofte ikke 
forstået og imødekommet, når deres sa-
ger behandles af Tinglysningsretten i 
Hobro. For eksempel kan landinspektø-
rerne opleve det som arrogant og rigidt, 
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TINGLYSNING

når sager blot afvises uden yderligere 
vejledning eller forklaring, og ofte ud 
fra en ny fortolkning eller en decideret 
fejlagtig afvisning.
 ”Vi har som branche ry for at være både 
professionel og troværdig. Det er bare 
ikke den tilgang, vi bliver mødt med i 
Tinglysningsretten. I stedet for blot at 
afvise en sag, hvis de er i tvivl om noget, 
kunne jeg ønske mig, at de tog en dialog 
med os – gav et ring eller skrev en mail, 
så vi kunne få reddet trådene ud,” siger 
landinspektør og partner hos LandSyd 
Landinspektører i Esbjerg, Søren Persson. 
Brancheforeningens formand supplerer:
 ”Vi savner blandt andet en ordentlig 
orientering ved nye tiltag. Ofte opdager 
vi først, at praksis er blevet ændret, når 
en sag afvises. Det kan være sket, mens 
den har ligget hos Geodatastyrelsen i 
måske fem måneder. Så må landinspek-
tøren tilbage til kunden igen og kan star-
te forfra. Vi kunne ønske, at ny praksis 
kun gælder for nye sager, og ikke for sa-
ger som allerede er under behandling i 
Geodatastyrelsen,” siger Morten Ørtved. 
Hertil siger jurist og sekretariatschef i 
Tinglysningsretten, Brian Pedersen Veie:
 ”Hvis vi opdager, at vi administrerer 
forkert i forhold til loven og retspraksis, 
så retter vi ind nu og her, og det kan selv-
følgelig være irriterende for brugerne, 
når der pludselig kommer en ny praksis.”
 Med hensyn til systemmæssige æn-
dringer mener Brian Pedersen Veie, at 
landinspektørbranchen selv har et an-
svar for kommunikationen:
 ”Landinspektørernes repræsentanter 
får en release note, når der kommer æn-
dringer i systemerne, og så er det op til 
dem at orientere resten af branchen.”
 Rammerne for et ordentligt samarbejde 
mellem branchen og Tinglysningsretten 
eksisterer allerede. PLF’s Geodataudvalg 
afholder således telefonmøde med Ting-
lysningsretten ca. en gang om måneden, 
og 1-2 gange om året mødes parterne 
fysisk, ligesom Tinglysningsretten af-
holder et årligt brugermøde specifikt 
for landinspektører. Brian Pedersen Veie 
kan på den baggrund ikke genkende, at 
kemien mellem parterne skulle være så 
dårlig:
 ”Jeg mener, vi har et udmærket sam-
arbejde med landinspektørbranchen,” 

siger han og henviser til møderne med 
PLF. Men ifølge landinspektør Søren 
Persson er hovedproblemet Tinglysnings-
rettens manglende villighed til dialog 
og samarbejde med landinspektørerne 
om de konkrete sager. Hans indtryk er, 
at Tinglysningsrettens medarbejdere i 
det daglige arbejde har forskanset sig 
bag deres systemer og er svære at få en 
konstruktiv dialog med.
 ”Vi får ofte at vide, at hvis ikke vi er 
enige, kan vi bare påklage. Det er altså 
en tung måde at kommunikere på – og 
også meget omkostningstungt,” siger 
Søren Persson, der til sammenligning 
oplever Geodatastyrelsen som anderledes 
imødekommende og løsningsorienteret.
 ”Hvis Geodatastyrelsen hjemsender 
en sag, kan vi stadig have en god dialog 
om, hvordan vi kommer videre. Det 
hjælper nok også, at de fagligt har en 

”Vi får ofte at vide, 
at hvis ikke vi er 

enige, kan vi 
bare påklage. 
Det er altså en 
tung måde at 

kommunikere på 
– og også meget 

omkostningstungt”
Søren Persson, 

LandSyd 

Landinspektører
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komme med deres ønsker til, hvad der 
skal ændres. Det samme gør ejendoms-
mæglere, advokater, banker osv. Vi har 
også selv nogle ønsker til forbedringer 
– især hvis der kommer nye lovkrav. Vi 
prioriterer så imellem alle ønskerne,” 
siger Brian Pedersen Veie og nævner 
valg af alle lejligheder på én gang i for-
hold til anmeldelse af servitutter som 
eksempel på en systemtilretning, de har 
lavet efter ønske fra landinspektørerne.
 Tinglysningsretten spiller samtidig 
bolden tilbage på landinspektørernes 
banehalvdel ved at pege på, at Tinglys-
ning.dk er tænkt som et supplement til 
de professionelles egne systemløsninger.
 ”Landinspektørerne kunne lave egne 
systemløsninger. Det har banker og real-
kreditinstitutter gjort, og det betyder, at 
sager om pantebreve afleveres helt ens 
til Tinglysningsretten. Det er baggrunden 
for, at vi kan køre langt de fleste pante-
brevssager igennem automatisk,” siger 
Brian Pedersen Veie.

MANGELFULD VEJLEDNING

Et tredje kritikpunkt som landinspektør-
branchen rejser, handler om mangelfuld 
eller ringe vejledning fra Tinglysnings-
retten om de sagstyper retten i Hobro be-
handler.
 ”Hvordan laver man fx en deklaration? 
Det er dårligt beskrevet på deres hjem-
meside,” siger landinspektør og partner 
i LIFA Landinspektører Steen Boe og 
uddyber:
 ”Fra dag 1 har vi mærket, at Tinglys-
ningsretten ikke er underlagt de forvalt-
ningsprincipper som fx Geodatastyrelsen 
er. De har fx ingen vejledningspligt. Vi 
oplever det som et diktat, når der kom-
mer nye retningslinjer.” Hertil forklarer 
Brian Pedersen Veie:

 ”Jeg kan godt se, at Geodatastyrelsen 
har meget detaljerede vejledninger, men 
Tinglysningsretten må kun vejlede om, 
hvordan tingene skal indberettes til os. 
Når man sammenligner Tinglysningsret-
ten med Geodatastyrelsen, skal man være 
opmærksom på, at Tinglysningsretten er 
en domstol, hvilket betyder, at vi kun i 
meget begrænset omfang kan rådgive, 
da vi efterfølgende skal træffe afgørelse 
i samme sag. Her har en forvaltnings-
myndighed helt andre muligheder,” 
understreger Tinglysningsrettens sekre-
tariatschef.

SLØJFEN ER IKKE BUNDET ORDENTLIGT

Med indførelse i 2018 af den såkaldte 
tinglysningssløjfe, der skal sikre en tids-
tro overensstemmelse mellem oplysning-
er i tingbogen og registrering af matri-
kulære forandringer i matriklen, overtog 
Tinglysningsretten samtidig Geodatasty-
relsens opgaver med at påse, om tingly-
ste rettigheder er til hinder for registre-
ring af bestemte typer af matrikulære for-
andringer. I dag skal Geodatastyrelsen 
derfor alene registrere, mens Tinglys-
ningsretten skal sagsbehandle i forhold 
til rettigheder, adkomst og pant. Men 
der er bøvl med sløjfen.
 ”Det fungerer ikke ordentligt. Sagerne 
skulle være færdigbearbejdet, når vi 
sender dem til Geodatastyrelsen, men fx 
ved arealoverførsel mellem to ejendom-
me kan vi godt få anmeldt en uskade-
lighedserklæring uden bemærkninger. 
De behandles ikke af Tinglysningsretten 
i første omgang. Når Geodatastyrelsen 
efter måneder er klar til at sende sagen 
til Tinglysningsretten, afviser de sagen, 
fordi de ikke er enige,” forklarer landin-
spektør Søren Persson og understreger, 
at selvom landinspektørerne mener, det 

god forståelse af vores arbejde,” gætter 
Søren Persson.

UFLEKSIBLE SYSTEMER

Et andet kritikpunkt er den måde Ting-
lysningsrettens systemer er opbygget på. 
Set med landinspektørbriller er de al for 
ufleksible. Det oplevede landinspektør 
Søren Persson fx for nylig, hvor han fik 
afvist en sag, fordi han – for at undgå at 
ulejlige de berørte lodsejere ”helt urime-
ligt” – havde skrevet fire delarealer ind 
i ét felt. 
 ”Hvorfor skal vi ulejlige lodsejere med 
fire underskrifter for samme matrikulære 
ændring? Formularerne bør ikke være 
det afgørende, men derimod loven. Man 
burde kunne uploade et bilag som par-
terne ved deres underskrift viser, de er 
indforstået med. Ved værdierklæringer 
kan der ikke redegøres for sagen, og det 
er alt for stift,” mener Søren Persson, 
der vurderer, at en programmør hurtigt 
ville kunne tilføje et notefelt, hvor man 
netop kunne redegøre for sagen.
 ”Og det er bare et enkeltstående ek-
sempel – nu bøvler vi med samme erklæ-
ring i forbindelse med en ejerlejligheds-
sag. Systemet er ganske enkelt ikke gea-
ret til at håndtere de konkrete sager, og 
Tinglysningsretten viser ingen forståelse 
for de vanskeligheder, vi har med at ope-
rere i deres egne systemer,” siger en tyde-
lig frustreret Søren Persson. Om problem-
stillingen konstaterer Brian Pedersen Veie:
 ”Lige nu er systemet indrettet så det er 
nemt at håndtere for os, ved at der kom-
mer et enkelt delareal ind ad gangen.”
 Værdierklæringer bruges udelukkende 
i forbindelse med matrikulære sager og 
dermed kun af landinspektører, og Sø-
ren Persson går ud fra, at det er grunden 
til, at Tinglysningsretten ikke har travlt 
med at tilrette systemet.
 ”Men i sidste ende bliver det dyrere 
for kunden, og det kan umuligt være i 
samfundets interesse, at der skal bruges 
så mange ressourcer på mangelfulde di-
gitale systemer,” siger Søren Persson. 
Som det er tilfældet på så mange andre 
områder i samfundet, henviser også 
Tinglysningsretten til utilstrækkelige 
ressourcer.
 ”Vi har meget begrænsede midler til 
forbedringer. PLF er velkommen til at 

”Fra dag 1 har vi mærket, at Tinglysningsretten 
ikke er underlagt de forvaltningsprincipper som 
fx Geodatastyrelsen er. De har fx ingen vejled-
ningspligt. Vi oplever det som et diktat, når der 

kommer nye retningslinjer”
Steen Boe, LIFA Landinspektører
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TINGLYSNING

kæresager, så er der akut behov for en 
lovændring. Jeg mener aldrig, det har 
været lovgivers intention, at der grund-
læggende skulle ændres på, hvilke sags-
typer Tinglysningsretten skal forholde 
sig til,” siger Sune Iversen.

LILLE BRANCHE – LILLE INDFLYDELSE

Ud af Tinglysningsrettens samlede op-
gaver udgør landinspektørernes sager 
kun en lille del. Måske er det her en god 
del af forklaringen på den manglende 
tilretning af systemer og den generelle 
tilgang til landinspektørerne skal findes?
PLF-formand Morten Ørtved mener i 
hvert fald, at det skinner tydeligt igen-
nem i Tinglysningsrettens prioriteringer 
ved udvikling af tinglysningssystemet, 
at landinspektørfaglige emner alt i alt 
fylder så lidt:
 ”De satser på hurtig behandling af pant 
og skøder og lægger ressourcerne der”.
 Brian Pedersen Veie medgiver, at det 
er et hovedfokus for Tinglysningsretten 
at automatisere så stor en del af deres 
daglige dokumentflow, så der ikke som 
tidligere opstår store efterslæb ved kon-
verteringsbølger. Men landinspektørom-
rådet har også deres opmærksomhed:
 ”Landinspektørerne beskæftiger sig 
typisk med andre områder af tingbogen, 
der ikke helt så godt egner sig til auto-
matiseret tinglysning, men også her har 
vi fokus på at effektivisere sagsgang og 
gennemløbstid,” siger Brian Pedersen Veie.
 Landinspektør Søren Persson er dog 
langt fra imponeret over Tinglysningsret-
tens tilgang på landinspektørområdet:
 ”Hvis advokatbranchen eller kreditfor-
eningerne oplevede de samme problemer 
som vi gør, er jeg ikke i tvivl om, at der 
var sket noget for længst. Men vi er en 
lille undseelig branche, og står ret alene,” 
konstaterer Søren Persson.

UHELDIGE KONSEKVENSER

Når landinspektørerne oplever, at deres 
sager bliver behandlet anderledes, end 
de har været vant til, får det en række 
konsekvenser, som rækker længere ud 
end til de involverede landinspektører.
 ”Kunderne er på spanden, når Ting-
lysningsrettens ageren komplicerer og 
fordyrer vores sager,” siger landinspek-
tør Sune Iversen, der også mener, at det 

er uskadeligt for panthavere, så afvises 
uskadelighedserklæring ofte alligevel. 
Han påpeger, at sådan en sag forlænges 
yderligere på grund af Tinglysningsret-
tens manglende behandling i første in-
stans, og at det medfører omkostninger 
for de berørte ejere i form af længereva-
rende deponering, manglende frigivelse 
af købesum mm.
 Problemet er ifølge PLF-formand Mor-
ten Ørtved, at Tinglysningsretten ikke 
bare har overtaget opgaver fra Geodata-
styrelsen, men at de også tolker anderle-
des i sagerne. Fx kræver Tinglysningsret-
ten i sager med ejendomsberigtigelse, at 
alle panthavere skal sige ja.
 ”Tinglysningsretten har ét altoverskyg-
gende fokus: Panthavere skal sikres og 
rettighedshavere må ikke lide tab, og 
Tinglysningsretten kører et forsigtigheds-
princip, hvor ingen må miste værdi. Men 
mange panthavere har ingen holdninger 
til det, for det er ikke relevant for dem. 
Det grænser til det urimelige,” mener 
landinspektør Steen Boe, der tillige er 
medlem af PLF’s bestyrelse.
 I Viborg sidder landinspektør og part-
ner i Landinspektørfirmaet LE34, Sune 
Iversen, også og river sig i håret over 
problemerne. Han mener, at de aktuelle 
udfordringer med Tinglysningsretten ud-
springer af den nye kompetencefordeling 
mellem Tinglysningsretten og Geodata-
styrelsen – i forhold til at påse adkomst- 
og panteforhold i matrikulære sager i 
tinglysningssløjfen.
 ”Viser det sig, at Tinglysningsretten får 
helt eller delvist medhold i de aktuelle 

”Viser det sig, 
at Tinglysningsretten 
får helt eller delvist 

medhold i de aktuelle 
kæresager, så er der 

akut behov for en 
lovændring. Jeg mener 

aldrig, det har været 
lovgivers intention, 

at der grundlæggende 
skulle ændres på, hvilke 

sagstyper Tinglys-
ningsretten skal 
forholde sig til”

Sune Iversen, 

Landinspektørfirmaet LE34



21LANDINSPEKTØREN6  2019·

går ud over branchen – og samfundet 
som sådan – når der opstår usikkerhed 
om landinspektørernes rådgivning. 
 ”Landinspektørbranchen har et trovær-
dighedsproblem, og – hvad værre er – så 
bliver tilliden svækket til et ejendoms-
registreringssystem, som har mange, 
mange år på bagen, og som nyder stor 
tillid i samfundet. Denne tillid er kraftigt 
udfordret p.t.,” pointerer Sune Iversen. 
Et skrækscenarie i den sammenhæng 
kunne være, at lodsejere finder det så 
bøvlet og unødigt dyrt at få registreret 
fx mindre ejendomsændringer, at de i 
større omfang simpelthen undlader at 
registrere dem.

KÆRESAGER KAN BLIVE EN GAME CHANGER

Selvom det er en tung proces at kære 
Tinglysningsrettens afgørelser, sker det 
alligevel ind i mellem på landinspektør-
relevante områder. Landinspektører er 
pudsigt nok ikke selv kæreberettigede 
– til stor ærgrelse for branchen – så en 
lodsejer eller advokat skal derfor stå for 
kæremålet. Det er eksempelvis i kraft af 
indtil videre fem kæresager, at praksis 
for beløbsgrænsen ved ejerlejlighedsæn-
dringer er blevet flyttet. Stykke for stykke.
 ”Når kæresager er den eneste måde, 
hvorpå retspraksis kan ændres, er det 
laveste fællesnævner, som bestemmer. 
På den måde sker der ingen udvikling på 
området, og det bliver for rigidt,” pointe-
rer landinspektør Steen Boe.
 I øjeblikket verserer der tre kæresager 
ved landsretten, som landinspektørbran-
chen afventer med spænding. Blandt an-
det en sag om ejendomsberigtigelse mod 
fælles gadejord, som har sat sindene i 
kog hos de ellers normalt så sindige land-
inspektører. Tinglysningsretten har af-

vist sagen, da der ”ikke foreligger tinglyst 
adkomsthaver vedr. afgiverejendommen, 
som kan samtykke til afgivelsen af areal”. 
Det er et brud med praksis på området, 
da fællesarealet ingen tinglyste adkomst-
havere har.
 ”Det er stærkt utilfredsstillende, at 
Tinglysningsretten med deres afvisning 
introducerer usikkerhed og tvivl om en 
mangeårig, fastgroet og lovfæstet frem-
gangsmåde,” siger landinspektør Sune 
Iversen. Han mener, at det påfører par-
terne øgede omkostninger og i værste 
fald en mistet handel ligesom det svæk-
ker tilliden til ejendomsregistreringspro-
cessen. 
 ”Borgere, virksomheder, rådgivere, ad-
vokater, realkreditselskaber med flere er 
afhængige af, at de informationer land-
inspektøren leverer i sådan en handels-
proces holder stik. Der skal kunne stoles 
på skel og arealer,” pointerer Sune Iver-
sen, der nævner andre eksempler på, at 
Tinglysningsretten har vendt tingene på 
hovedet og afvist gammel praksis, så-
som servituterklæringer ved hævdssager, 
håndtering af arealoverførsel til/fra of-
fentlig vej, pant på arealer ved hævd og 
arealoverførsel af hele ejendomme.
 Landinspektører betragtes ikke som en 
part i sagen og er derfor som nævnt ikke 

”I PLF afventer vi nu landsrettens dom i kære-
sagerne. Hvis afgørelserne går PLF´s vej, så har 
vi en forhåbning om, at det slår igennem i alle 
andre lignende sager, så alle tilbage fra midt juli 
bliver godkendt”

Morten Ørtved, formand for PLF

kæreberettigede, men PLF støtter op om 
to aktuelle kæresager om ejendomsbe-
rigtigelse. Bemærkelsesværdigt er det i 
øvrigt, at Geodatastyrelsen i den ene sag 
har leveret et notat, hvor de stiller sig på 
PLF’s side.
 ”I PLF afventer vi nu landsrettens dom 
i kæresagerne. Hvis afgørelserne går 
PLF´s vej, så har vi en forhåbning om, 
at det slår igennem i alle andre lignende 
sager, så alle tilbage fra midt juli bliver 
godkendt,” siger PLF-formand Morten 
Ørtved.
 Om alt går vel, kommer der afgørelser 
i sagerne inden jul. Og så skal parterne 
på området stikke hovederne sammen.
 ”Når kæresagerne er færdige, har vi 
aftalt møde med PLF, og eventuelt en 
workshop med flere landinspektøran-
satte. Vi vil også afholde en workshop 
med alle brugergrupper, hvor vi kan 
drøfte eventuelle ændringer,” siger Brian 
Pedersen Veie.
 Skulle det vise sig, at afgørelserne går 
imod PLF’s synspunkter, er foreningen 
klar til at kæmpe videre:
 ”Så vil jeg umiddelbart tro, at vi støt-
ter, at sagerne går til Højesteret,” siger 
Morten Ørtved, der også kunne forestille 
sig, at PLF vil gå den politiske vej i kam-
pen for at få ændret på tingene.

”Når kæresagerne er færdige, har vi aftalt møde med 
PLF, og eventuelt en workshop med flere landinspek-
tøransatte. Vi vil også afholde en workshop med alle 
brugergrupper, hvor vi kan drøfte eventuelle ændringer”

Brian Pedersen Veie, sekretariatschef i Tinglysningsretten
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FAGLIGT MØDE 2020

Fagligt Møde 2020:
Med faget i fokus!
• Tre spændende hovedtalere
• Fire parallelle spor
• Afholdes fredag-lørdag

De faglige sessioner afvikles igen med oplæg og aktiv 
deltagerdeltagelse.
Hver session varer med oplæg og efterfølgende diskus-
sion ca. én time.

Sessionerne i de fire spor afvikles helt parallelt, uden 
overlap. Du kan derfor frit sammensætte din helt egen 
”Fagligt Møde-menu” alt efter faglige interesser.

Fagligt Møde 2020 sluttes af med et bredt udsyn 
og inspiration om FN’s Verdensmål – lige til at tage 
med hjem.

Vi ses i Nyborg!

Fagligt Møde Udvalg

Fagligt Møde · 31. januar - 1. februar 2020 · Hotel Nyborg Strand
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FAGLIGT MØDE 2020 · PROGRAM

09:30-11:00

11:00-11:30

11:30-12:30

12:30-13:30

13:30-14:30

14:30-15:00

15:00-16:00

16:00-16:30

16:30-17:30

17:30-19:00

19:00-

SPOR 2
PLANLÆGNING

2.1 Klimatilpasning i Randers 
 – ”Byen til vandet”

2.2 Planlægning for 
 grøn omstilling

2.3 Store turist- og erhvervs-
 projekter i Ringkøbing-
 Skjern Kommune

SPOR 1 
EJENDOMSRET

1.1 Bygning på fremmed 
 grund – BFE’s gøgeunge

1.2 Kvalitetsforbedring af 
 matrikelkortet – kort fortalt

1.3 Blackstone 
 – betydningen for 
 boligmarkedet

SPOR 3
OPMÅLING 

KORTLÆGNING
GEOINFORMATIK

3.1 Grønland – infrastruktur 
 og kortlægning

3.2 Digital planlægning 
 – anvendelse af digitale 
 værktøjer til visualise-
 ring og understøttelse 
 af borgerdialog

3.3 National datainfrastruktur 
 for indendørs geografi

SPOR 4
ANDET

4.1 Proptech – et nyt buzz-
 word i ejendomsbranchen

4.2 Blockchain – en hyped og 
 seriøs teknologi

4.3 65+. Landegrænsen mellem 
 100 år – tilblivelse og 
 omdrejningspunkt i det 
 dansk-tyske forhold

U
D

STILLIN
G

ÅBNING – VELKOMST
KEYNOTE1: Sværere tider: Økonomisk udsigt for de næste par år – Lars Olsen, cheføkonom Danske Bank A/S

KEYNOTE2: Fremtidens byer.

PAUSE – NETVÆRK

PAUSE – NETVÆRK

PAUSE – NETVÆRK

PAUSE – NETVÆRK

DdL GENERALFORSAMLING

FESTLIG MIDDAG
UNDERHOLDNING: 

”Impro comedy show” 
Specialklassen

FROKOST

Fredag den 31. januar

Med forbehold for ændringer!
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08:30-09:30

09:30-09:45

09:45-10:45

10:45-11:00

11:00-12:00

12:00-13:00

13:00-14:00

14:00-14:15

14:15-15:00

SPOR 2
PLANLÆGNING

2.4 Evaluering af planloven mv.

2.5 Landzonereglerne 
 gennem 50 år

2.6 Natur i planlægningen 
 – biodiversitet, energi-
 planlægning, 
 Grønt Danmarkskort

SPOR 1 
EJENDOMSRET

1.4 Jordfordeling – her, 
 der og alle vegne? 

1.5 Ekspropriation – sådan 
 skal processen være

1.6  Bygningsarealer 
 – ret og vrang?

SPOR 3
OPMÅLING 

KORTLÆGNING
GEOINFORMATIK

3.4 Når LER bliver til LER 2.0

3.5 Anvendelse af satellitdata 
 – fra rum til jord

3.6 Location Intelligence 
 – anvendelse af data 
 som en del af forretnings-
 strategien

SPOR 4
ANDET

4.4 Formidlet forskning I 
 – aktuel forskning fra 
 “Landinspektørcampus”

4.5 Formidlet forskning II 
 – aktuel forskning fra 
 “Landinspektørcampus”

4.6 Kandidatmøde – færdig 
 og hvad så?

U
D

STILLIN
G

PAUSE – NETVÆRK

ALF-MEDLEMSMØDE PLF-MEDLEMSMØDE

PAUSE – NETVÆRK

PAUSE – NETVÆRK

KEYNOTE3: FN’s Verdensmål 2030 – 
”Verdensmålene er vores største mulighed og udfordring” 

– Steen Hildebrandt, fmd. for 2030-Panelet og 
professor i organisations- og ledelsesteori

FROKOST

Lørdag den 1. februar

Med forbehold for ændringer!
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FAGLIGT MØDE 2020 · PRAKTISKE OPLYSNINGER

Praktisk om Fagligt Møde 2020

NYT I ÅR

1. Mødet varer fra fredag kl. 9.30 til lørdag kl. 15.00.
2. Det er kun muligt at deltage i hele arrangementet. 
 Vi fravælger éndags-deltagelse. Det var for ressource-
 krævende og for få benyttede sig af det.
3. Efterlønnere betaler mødegebyr som pensionister, og med-
 lemmer på ubetalt orlov betaler mødegebyr som arbejdsløse.
4. ’Den festlige middag’ finder sted fredag aften. Vil du 
 deltage skal middagen tilvælges, og der er ingen natmad.
5. Generalforsamlingen foregår fredag eftermiddag inden 
 ’den festlige middag’.
6. Ledere på direktionsniveau, og som ikke er medlem af 
 DdL, kan deltage mod et forhøjet gebyr.

GENERELT

Fagligt Møde er et medlemsmøde for medlemmer af Den 
danske Landinspektørforening. Bestyrelsen har imidlertid 
besluttet, at medlemmer af direktionen og den øverste 
leder på landinspektørarbejdspladser kan deltage. 
Se under ’Deltagerudvidelse’.

Særligt for kommende kandidater, 
kandidater fra 2019 og øvrige studerende
Foreningen gennemfører årligt et kandidatmøde om arbejds-

markedet, løn- og ansættelsesvilkår, foreningen og anden 
nyttige viden for de kommende kandidater. Dette møde gen-
nemføres nu på Fagligt Møde som en session fredag efter-
middag. Det er målrettet de kommende kandidater og øvrige 
studerende, men også kandidater fra 2019 må deltage (vi fik 
jo ikke afholdt et møde for jer i 2019).
Husk at tilmelde dig.

TIDSFRISTER

Første tilmeldingsfrist 
Søndag den 15. december 2019. Ved tilmelding efter 
denne dato forhøjes alle mødegebyrer med et ekstragebyr 
på 1.030 kr.

Anden tilmeldingsfrist
Søndag den 5. januar 2020. Ved tilmelding efter denne dato 
forhøjes alle mødegebyrer med yderligere ekstragebyr på 
1.030 kr. (i alt ekstragebyr på 2.060 kr.)

Sidste tilmeldingsfrist
Søndag den 19. januar 2020. Der kan ikke tilmeldes efter 
denne dato. Datoen er definitiv.

MØDEGEBYR OG PRISER

Mødegebyret indbefatter betaling for frokost fredag og lørdag. 
Ved tilmelding vælges overnatningsdage og værelsestype, og 
navnet på den eller de personer, som du deler værelse med 
(hvis det er relevant).
 Landinspektørfirmaerne kan foretage én samlet tilmelding 
og til sidst angive, hvem der er betalingsansvarlig. 

PRISER – MØDEGEBYR

 Grundgebyr Frokost
 ekskl. moms inkl. moms Mødegebyr

Ordinære deltagere 2.930,- 2 x 265,- 3.460,-

Pensionister og efterlønnere 590,- 2 x 265,- 1.120,-

Studiemedlemmer 440,- - 440,-

Arbejdsløse og medlemmer på ubetalt orlov 350,- 2 x 265,- 880,-

Øverste ansatte leder og direktionsmedlemmer 
(ikke medlemmer af DdL) 4.930,- 2 x 265,- 5.460,-
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Mødegebyrerne gælder ved tilmelding senest søndag den 
15. december 2019, og dækker arrangementet, frokoster 
og kaffe/vand/frugt/kager i løbet af dagene. Datoen er 
definitiv. Priserne hæves automatisk den 16. december.

’Den festlige middag’ koster 800 kr. som dækker velkomst-
drink, forret, stor buffet, vand/øl/vin/kaffe/te ad libitum 
og dessertbuffet. Der er underholdning. 
 Forplejningspriserne er hotellets priser.

TILMELDING OG BETALING

Mødegebyret er momsfrit. Øvrige beløb er inkl. moms.
Betaling foretages direkte hos Hotel Nyborg Strand 
– enten online ved tilmeldingen eller på hotellet 
(betalingskort eller kontant).

Værelsesbestilling hos Hotel Nyborg Strand
Fristen for at bestille værelser er søndag den 19. januar 2020.

Forhåndstilmelding til sessioner, medlemsmøder 
og generalforsamling
Afkryds, hvad du forventer at deltage i. Vi bruger afkryds-
ningen som et signal om en forhåndsinteresse, når vi for-
deler mødelokaler på hotellet.

AFMELDING – DELTAGELSE OG OVERNATNING

Mødegebyr og forplejning
Ved afmelding senest søndag den 19. januar 2020 slipper 
du for mødegebyr, evt. ekstragebyr og omkostninger til 
forplejning.
 Ved afmelding – uanset årsag – efter den 19. januar 2020, 
hæfter du for tilmeldt forplejning, men slipper for mødege-
byr og evt. ekstragebyr.

Værelset
Ved afbestilling af værelse efter søndag den 19. januar 2020 
hæfter du som udgangspunkt for udgifter til overnatning, 
med mindre hotellet afhænder værelset til anden side.
 Afmelding foretages ved Hotel Nyborg Strand på nyborgs-
trand@nyborgstrand.dk eller 6531 3131. 
 Foreningen tilbyder ikke en afbestillingsforsikring.

SÆRLIGT FOR ARBEJDSLØSE

Er du arbejdsløs og tilmeldt jobcentret, giver ALF-Ledelsen et 
tilskud til transport svarende til billigste offentlige transport 
til Nyborg. Henvend dig til sekretariatet under mødet.

SÆRLIGT FOR STUDERENDE

Går du på landinspektøruddannelsens 7.-10. semester, kan 
du deltage mod et begrænset mødegebyr på 440,- kr. og så 
får du:
• en særlig session for studerende,
• overnatning og frokost, 
•  ’den festlige middag’ fredag aften.

Du skal til gengæld være medlem af Landinspektørforeningen.
 Tilmeld dig som de øvrige deltagere, og vælg ’Studerende’.
Foreningen arrangerer ikke, og giver ikke tilskud til, din 
transport. 

OVERNATNING – PÅ HOTEL NYBORG STRAND

Værelserne er til rådighed fra kl. 14.00 på ankomstdagen 
til kl. 10.30 på afrejsedagen. 
Hotellets priser inkl. morgenmad pr. person:
Enkeltværelse: 906 kr.
Delt dobbeltværelse: 514 kr./person
Delt 3-sengsværelse: 410 kr./person
Priserne for overnatning afregnes til hotellets aktuelle pris.

Overnatning for studerende
Overnatning foregår i 3-sengs værelser. Du skal foretage 
værelsesvalg via onlinetilmeldingen. Skriv navne på dine 
værelsesfæller. 
 Kryds af ved tilmeldingen, selv om der evt. står et beløb. 
Beløbet annulleres, inden du skal betale.

DELTAGERUDVIDELSE

Bestyrelsen har besluttet, at medlemmer af direktionen og den 
øverste leder på arbejdspladser, hvor der er beskæftiget land-
inspektører, kan deltage i Fagligt Møde mod et forhøjet gebyr. 
 ’Medlemmer af direktionen’ turde give sig selv, mens 
’øverste leder’ kan være vanskeligt at afgrænse. Dette åbner 
mulighed for at fx administrerende direktører i landin-
spektørfirmaer og tekniske direktører mv. i kommuner kan 
deltage. Da der er mange former for stillingsbetegnelser, er 
deltagerkredsen afgrænset som ’den øverste ansatte leder’. 
Deltagelse som ’øverste ansatte leder’ kan ikke delegeres.
 Tilmelding foregår som ved øvrige ordinære deltagere, men 
der er særlige rubrikker, der skal afkrydses ved tilmeldingen. 
 Er direktionsmedlemmet eller den øverste leder ordinært 
medlem af foreningen, betales normalt deltagergebyr.
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FAGLIGT MØDE 2020

Skal DIT firma være sponsor?
Skal DIT firma være udstiller?
Skal DIT materiale deles ud?

Indkaldelse til 
GENERALFORSAMLING 2020
Den danske Landinspektørforening

mere end 400 landinspektører deltager i 
Fagligt Møde. Benyt anledningen til at frem-
hæve DIT firma under mødet med sponsorat 
og/eller udstilling.

Hør om Sponsorpakken, hvor DIT firma markeds-
føres som sponsor fra mødets start på talerstolen, 
i mødets fysiske og digitale program, i en nyheds-
mail op til arrangementet og med mulighed for 
ophængning af banner/billboard i vandrehallen.

Hør om Udstillerpakken, hvor DIT firma udstiller,
får firmalogo i program og mødeapp etc.

Hør om hvad DU kan tilkøbe af ydelser.

Ring eller skriv til Heidi Franke på
tlf. 3370 7635
mobil: 3158 8404
heidi.franke@dgmedia.dk

Eller se:
www.dgmedia.dk/medier/
landinspektoeren/#sponsorpakke

bestyrelsen vil indkalde til ordinær generalfor-
samling, fredag den 31. januar 2020, kl. 16.30,
på Hotel Nyborg Strand, i forbindelse med afholdelse 
af Fagligt Møde.

Dagsorden efter § 11 i foreningens lov.

På generalforsamlingen behandles ethvert forslag
eller emne, som et medlem har forelagt bestyrelsen
inden den 15. december 2019.
Forslag eller emner sendes til sekretariatet på 
ddl@ddl.org.

FRA FORENINGENS LOV § 10:

stk. 6. Indkaldelse til ordinære og ekstraordinære
generalforsamlinger foretages med mindst 3 ugers
varsel af bestyrelsen elektronisk til medlemmerne
og via foreningens hjemmeside med dagsorden og
evt. fremsatte forslag.
stk. 7. Det reviderede og af bestyrelsen godkendte
regnskab fremlægges senest ugedagen før general-
forsamlingen via foreningens hjemmeside og/eller 
via anden elektronisk form.

Med venlig hilsen
På bestyrelsens vegne
Torben Juulsager
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ndimellem opstår spørgsmålet om, 
hvorvidt det er en forvaltnings-
retlig afgørelse, når en kommune 
afslår at ekspropriere, selvom 
kommunen i den konkrete situa-

tion har hjemmel til dette. 
 En sådan situation kan forekomme, hvis 
et forsyningsselskab ikke kan blive enig 
med ejeren af en ejendom om etablering 
af et ledningsanlæg eller pålæg af en led-
ningsdeklaration. Her har mange forsyn-
ingsselskaber ikke selv hjemmel til at gen-
nemføre ekspropriationen og må derfor 
i stedet anmode kommunen om at eks-
propriere ”til fordel for” forsyningssel-
skabet, jf. eksempelvis vandforsynings-
lovens § 37, stk. 1, og miljøbeskyttelses-
lovens § 58, stk. 1.
 Hvis kommunen afslår at ekspropriere 
til fordel for forsyningsselskabet, og alt-
så ikke imødekommer forsyningens øn-
ske om at gennemføre ekspropriationen, 
opstår spørgsmålet så, om dette er en 
forvaltningsretlig afgørelse.
 En ”forvaltningsretlig afgørelse” skal 
i henhold til den forvaltningsretlige litte-
ratur forstås som ”en udtalelse, der udste-
des på offentligretligt grundlag (f.eks. en 
lov), som rettes til en eller flere eksterne 
personer, og som går ud på ensidigt at be-
stemme, hvad der er eller skal være gæl-
dende ret i en given situation”. Såfremt 
der er tale om en forvaltningsretlig af-
gørelse, skal forvaltningslovens regler 
om partshøring, begrundelse og klage-
vejledning iagttages. Dette indebærer 
bl.a., at kommunen sagligt skal kunne 
begrunde og beskrive i afgørelsen, hvor-
for kommunen ikke vil gennemføre eks-
propriationen. 
 Spørgsmålet om, hvorvidt et afslag på 
ekspropriation skal betragtes som en for-
valtningsretlig afgørelse har tidligere 

været behandlet af det daværende Natur- 
og Miljøklagenævn. Kommunen havde i 
den konkrete sag afslået at ekspropriere, 
idet kommunen ikke fandt, at nødven-
dighedskravet var opfyldt, da ledningen 
i stedet kunne placeres et andet sted. 
Natur- og Miljøklagenævnet gav kommu-
nen medhold og stadfæstede afslaget på 
ekspropriation.
 Både kommunen og Natur- og Miljø-
klagenævnet betragtede afslaget på eks-
propriation som en forvaltningsretlig af-
gørelse, hvilket også er i overensstem-
melse med de generelle forvaltningsret-
lige principper. 
 Selvom sagen ikke er ny, er den illu-
strativ i forhold til de situationer, hvor 
forsyningsselskaber ønsker – gennem 
en kommunal ekspropriationshjemmel 
– at pålægge ejendom en ledningsdekla-
ration, der eksempelvis fraviger gæste-
princippet. I sådanne situationer må 
kommunerne foretage en konkret vurde-
ring af, om det er nødvendigt at fravige 
gæsteprincippet og kunne begrunde dette.
 Særligt interessant bliver det så, hvis 
kommunen selv ejer den ejendom, hvor 
ledningen skal anlægges, eller allerede 
er anlagt.

Ejendomsjura

tekst: 

Tue Trier Bing og
Anne Sophie K. Vilsbøll 

Horten Advokatpartnerselskab

Afslag på ekspropriation
– er det en forvaltningsretlig afgørelse?

Foto: Istock
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PLANLÆGNING · TEKST OG FOTO: OLE GREGOR, LANDINSPEKTØR

ed ændringen af planloven i 
2017 blev det på den ene side 
et krav, jf. lovens § 15b, at der 

ved planlægning skal tages hensyn til 
lugt, støv og luftforurening, og på den 
anden side blev afværgetiltaget med tæt-
te bygninger indskrænket til erhverv i 

Nye regler åbner 
op for mere 
blandede byer

konsekvenszoner omkring områder ud-
lagt til produktionsvirksomheder.
 Hvad betyder disse regler så? I Aarhus 
er der foretaget beregninger af de be-
grænsninger som reglerne medfører, og 
her viser det sig, at reglerne giver store 
udfordringer, hvor man ønsker at bygge 

højt og tæt i bestræbelserne på at undgå, 
at byen spreder sig voldsomt i random-
råderne. Et eksempel på udbredelse af 
lugt er vist i artiklen ”Kan man planlæg-
ge sig ud af lugtforurening” i ’Landin-
spektøren’ nr. 2-2018. Artiklen her er en 
opfølgning på denne artikel.

Et nyt lovforslag vil gøre det muligt at bygge boliger i områder, 
som er belastet af lugtgener. Det giver mulighed for mere tætte 
og blandede byer. 
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 Der er forskel på lugt, der ”kun” er en 
gene, i forhold til støv og luftforurening, 
der er kategoriseret som sundhedsskade-
lige. Derfor er der i de store bykommuner 
et ønske om, at der kan bygges boliger i 
områder med lugtbelastning, og at be-
boerne selv kan vælge, om de vil have 
luft fra mekanisk ventilation med luft-
indtag uden for området med lugtgener 
eller om de vil leve med generne, og så 
have de fordele det giver at kunne åbne 
altaner eller vinduer.
 Lugt fra virksomheder reguleres efter 
lugtvejledningen – som i øvrigt langt om 
længe er under revision – og vejlednin-
gen er baseret på, at lugten vurderes ud 
fra modelberegninger på baggrund af 
OML-modellen fra Nationalt Center for 
Miljø og Energi (DCE). Modellen er en 
såkaldt gaussisk spredningsmodel og 
kravet skal være overholdt 99 procent af 
tiden.
 Med bare banal viden om normalforde-
linger står det klart, at der må være pe-
rioder med noget lavere lugtpåvirknin-
ger og det understøtter ønskerne om, at 
brugerne skal have et valg. Hvad angår 
de meget høje afkast er der desuden en 
tendens til, at overskridelserne forekom-
mer om natten og her er det trods alt 
begrænset, hvor mange der ønsker at 
opholde sig på deres altaner.

ET BUD PÅ DE NYE REGLER

I forrige folketingssamling blev der frem-
sat et lovforslag (L51, 2018-19), der efter 
diskussioner i Erhvervs-, Vækst- og Eks-
portudvalget blev delt i tre delforslag, og 
hvor lugtdelen kom med i L51C. Lovfor-
slaget bortfaldt dog i forbindelse med 
folketingsvalget, men der har løbende 
været arbejdet med emnet i en arbejds-
gruppe med deltagelse fra Erhvervssty-

relsen, Miljøstyrelsen, Dansk Industri, 
Landbrug & Fødevarer samt Kommuner-
nes Landsforening. Her har man drøftet, 
om det var muligt at finde en løsning, som 
på den ene side imødekommer ønskerne 
for udvikling, og på den anden side ikke 
presser produktionsvirksomhederne alt 
for meget, da de i forvejen er pressede 
på grund af afgørelser som dampgenvin-
dingen i Fredericia (NMK-10-01200).
 Udvalgsarbejdet resulterede i et notat 
og afledt et lovforslag fra Erhvervsstyrel-
sen. Lovforslaget har været i høring og 
ligger i skrivende stund på høringsporta-
len. Det fremgår af statsministerens lov-
katalog for efterårssamlingen i 2019, at 
lovforslaget vil blive fremsat i begyndel-
sen af november. Det endelige lovforslag 
kendes derfor ikke, mens denne artikel 
skrives, men ud fra høringen tyder alt på 
følgende model:
• Kommunerne får i hver planperiode 
 mulighed for at udpege indtil to om-
 råder belastet af lugt inden for konse-
 kvensområder omkring områder ud-
 lagt til produktionserhverv.
• Kommunerne kan efterfølgende inden 

 for områderne udpeget som belastet 
 af lugt ansøge erhvervsministeren om 
 tilladelse til at planlægge for boliger 
 med altaner og/eller vinduer, som 
 kan åbnes.
• Kommunerne skal redegøre for påvirk-
 ningerne i forbindelse med planlæg-
 ningen.
• Og kommunerne skal, når lokalplanen 
 vedtages, sikre tinglysning af ”at der 
 er lugtpåvirkninger ud over grænserne 
 på ejendommen”.

Der er nogle betingelser for modellen:
• Der skal være en dialog med produk-
 tionsvirksomhederne.
• Der skal redegøres for påvirkningerne. 
 Reelt er kommunerne i forbindelse 
 med kommuneplantillægget der ud-
 lægger områder belastet af lugt, selv 
 nødt til at få foretaget OML-beregnin-
 ger. I forbindelse med konkrete lokal-
 planer kan de anmode bygherren om 
 at levere oplysningerne.
• Der skal være udendørs opholdsare-
 aler som ikke er påvirket af lugt i umid-
 delbar nærhed af bygningen. Det ude-

Byggeaktiviteten i Aarhus er stor som her ved 
DSB’s gamle værksteder, der nu kaldes Frederiks-
plads (de gule huse med altaner). Et højhus til kon-
tor/bank er under opførelse på den nærmeste højre 
del (med rammemaskinen) og der er ønsker om 
et højhus til boliger på arealet bagved. Byggeriet 
til boliger er et dem, som en ændret planlov kan 
muliggøre, og hvor beboerne vil få glæde af mulig-
heden for at kunne åbne vinduer og altandøre.

Aarhus havn er stadigvæk dynamisk og aktiv med en række produktionsvirksomheder, der medfører lugt (og 
luftforurening), som der skal tages hensyn til i forbindelse med planlægningen. De fleste afkast er forholdsvis 
høje og der er primært udfordringer, når der er ønsker om at bygge i højden.
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 lukker reelt at mulighederne kan an-
 vendes i forbindelse med lave bygnin-
 ger eller lave afkast, som giver anled-
 ning til lugt.
• I forhold til virksomhedernes miljø-
 godkendelser kan der tillades en over-
 skridelse på op til 20 LE (lugtenheder 
 pr. m³).

UDSIGT TIL MERE MANGFOLDIGE BYOMRÅDER

I forbindelse med høringen bemærker 
Erhvervsstyrelsen, at de forventer, at 
reglerne kan træde i kraft ved årsskiftet. 
Det giver nogle spændende nye mulighe-
der og kan bidrage til en blandet by, der 

Korn- og foderstofvirksomheder findes mange steder og de har ofte vilkår om lugt. Desværre er vilkårene 
baseret på gamle generelle tal, og her kan det være en fordel at fremskaffe ny viden i form af egentlige 
lugtmålinger, hvor en lugtprøve vurderes af et særligt panel.

Udsigt over havnen og produktionsvirksomhederne i Aarhus fra den nye bydel, Sydhavnskvarteret.
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alt andet lige fungerer langt bedre end 
bydele alene med erhverv, der er ”uden 
liv” om aftenen og natten.
 Jeg har drøftet udkastene med flere 
kommunale planlæggere og byplanråd-
givere. Opfattelsen er generelt, at det er 
svært at gennemskue, om erhvervsmini-
steren skal godkende kommuneplantil-
lægget (svaret er nej) eller om det er 
start af lokalplaner for det enkelte høj-
hus, der kræver tilladelse fra erhvervs-
ministeren (og her er svaret ja), så der 
er brug for en god og letforståelig vej-
ledning på området så hurtigt som muligt.
 Der er også hurtigt brug for en vejled-

ning fra Miljøstyrensen om, hvordan man 
håndterer de nye regler i forbindelse med 
virksomhedsgodkendelser og tilsyn, så 
der ikke opstår usikkerhed omkring rets-
virkningerne af virksomhedernes miljø-
godkendelser. 

Kilder:
Høringsudgaven – lov om ændring 
af planloven:
hoeringsportalen.dk/Hearing/
Details/63193
Miljøstyrelsen: Lugtgrænseværdier, 2014. 
www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2014/
03/978-87-93178-24-3.pdf

Det er ikke kun omkring havne, der kan være udfordringer. Billedet viser det nye hus for Teknik og Miljø i 
Gellerup, Aarhus Kommune. Først sent man blev opmærksom på spidslastcentralen til fjernvarme til højre i 
billedet, men der er heldigvis ingen problemer, da den kun fungerer som en reserve, og da skorstenen er noget 
højere end bygningerne omkring den.

Ole Gregor er landinspektør og ansat i 
Aarhus Kommune som VVM-medarbejder. 
Han har i mere end 30 år beskæftiget sig 
med mange sider af landinspektørfaget 
inden for områderne areal- og miljøregu-
lering, fysisk planlægning og kortlægning.



34 LANDINSPEKTØREN 6  2019·

LANDINSPEKTØRBRANCHEN · TEKST: CHRISTIAN NICOLAISEN, FAGJOURNALIST

od landinspektørskik har 
altid været et væsentligt 
udgangspunkt for Prakti-
serende Landinspektø-
rers Forening (PLF), og 

i mange år har det været en del af fore-
ningens vedtægter at få beskrevet god 
landinspektørskik som en rettesnor for 
medlemmerne. Derfor var der heller ikke 
megen diskussion, da nogle af bestyrel-
sens medlemmer foreslog at opdatere 
vedtægterne og særligt have fokus på at 
føre opgavebeskrivelserne i bilagene om 
god landinspektørskik ajour. Det skete 
i forbindelse med, at ansvaret for ved-
tægterne for PLF blev overdraget fra Den 
danske Landinspektørforening (DdL).
 Af historiske årsager havde vedtægter-
ne ligget hos DdL, og da det skulle æn-

God 
landinspektørskik 
skal 
kendetegne 
branchen

dres, var det naturligt at kigge vedtæg-
terne i sømmene, forklarer landinspek-
tør Morten Knudsen, der er medlem 
af PLF’s bestyrelse og har været en 
af hovedkræfterne i arbejdet med 
vedtægtsændringerne.
 ”Bilagene stemte ikke overens med 
virkeligheden i landinspektørbranchen 
i dag, og vi ønskede også at stramme op 
og indskærpe over for vores medlemmer, 
hvad god landinspektørskik er,” siger 
Morten Knudsen.

EN VAREDEKLARATION OG RETNINGSLINJE

Ønsket om at opdatere opgavebeskrivel-
serne i bilaget til vedtægterne bundede 
både i, at vedtægterne var af ældre dato, 
men også i viden om typiske klagesager i 
Landinspektørnævnet, Responsumudval-

get og Honorarudvalget. Morten Knud-
sen forklarer, at der egentlig er meget få 
sager på årsbasis, men det har vist sig, at 
en stor del af dem handler om prissæt-
ningen og en manglende forventnings-
afstemning med kunden om opgaverne. 
Derfor er en af de væsentligste ændrin-
ger i bilagene om god landinspektørskik 
også afsnittet om rekvisition og ordrebe-
kræftelse, der beskriver, hvad PLF anser 
som en fornuftig arbejdsgang for aftaler 
med kunden.
 Formålet med at ajourføre vedtægterne 
har også været at definere, hvilke opga-
ver landinspektører har, og ikke mindst 
fastlægge hvad god landinspektørskik er 
i de opgaver, der er forbundet med be-
skikkelsen. Morten Knudsen forklarer, 
at de gamle vedtægter havde langt flere 

Praktiserende Landinspektørers Forening har opdateret vedtæg-
terne for at signalere, at der er fokus på at fastholde god landin-
spektørskik i branchen.
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opgavebeskrivelser, der ikke var forbun-
det med beskikkede opgaver, og det er 
der blevet luget ud i. Der er fortsat op-
gaver i bilagene, der ikke kræver beskik-
kelse, men de er medtaget, fordi de ofte 
er forbundet med beskikkede opgaver. 
Det gælder fx opgaver med tinglysning 
og servitutter eller ren teknisk afsætning
– opgaver, som landinspektørvirksomhe-
der ofte varetager, fordi de løses i tilknyt-
ning til konkrete matrikulære opgaver. 
Morten Knudsen anser opgavebeskrivel-
serne for en væsentlig retningslinje for 
de praktiserende landinspektørfirmaer, 
og bilagsteksterne har også været forbi 
Landinspektørnævnet og Geodatastyrel-
sen, der har øjet dem igennem og 
kommet med enkelte kommentarer, 
der dog ikke har givet anledning til de 
store ændringer.
 ”Vi har sat barren pænt højt. Man skal 
opføre sig ordentlig for at leve op til god 
landinspektørskik. Det er en varedekla-
ration på, hvad man kan forvente af en 
landinspektør – et slags minimumskrav 
til de privatpraktiserende landinspektø-
rer,” konstaterer Morten Knudsen. Han 
suppleres af formanden for PLF, landin-
spektør Morten Ørtved:
 ”Det har blandt andet været væsent-
ligt for PLF at indskærpe over for vores 
medlemmer, at man skal sørge for at af-
taleforholdet er i orden mellem landin-
spektør og kunde, så vi ikke laver noget 
andet end det kunden forventer, og får 
afstemt forventningen til pris”.
 Opgavebeskrivelserne er med til at kva-
litetssikre medlemsvirksomhedernes ar-
bejde. PLF stiller ikke garanti, men Mor-
ten Ørtved mener alligevel godt man kan 
sammenligne det med håndværkernes 
medlemskab af Byg Garanti, fordi der 
er et sikkert klagesystem, som PLF også 
har været i dialog med i forbindelse med 
vedtægtsændringerne. Og det er også 
hans forventning, at Landinspektørnæv-
net, Responsumudvalget og Honorarud-
valget vil skele til PLF’s beskrivelse af 
god landinspektørskik, når de skal af-
gøre klagesager. 
 ”Vi skal ikke følge op på, at landinspek-
tørerne lever op til god landinspektør-
skik, det klarer klagesystemet, men vi vil 
gerne udstikke retningslinjerne for god 
landinspektørskik til vores medlemmer, 

og derfor har vi justeret bilagene,” siger 
PLF-formanden. Morten Ørtved vedken-
der sig dog også, at landinspektørbran-
chen har brug for at vise samfundet, at 
der følger en forpligtelse med, når man 
er beskikket landinspektør i et landin-
spektørfirma.
 ”Vedtægtsændringerne kan ses som en 

BILAGENE TIL DE AJOURFØRTE VEDTÆGTER FOR PLF INDE-
HOLDER FØLGENDE OPGAVEBESKRIVELSER:
• Rekvisition og ordrebekræftelse
• Udstykning og arealoverførsel
• Tinglysning af servitutter
• IBS Attest (Identitets-, Byggelinje- og Servitutattest)
• Bygningsafsætning
• Ejerlejligheder
• Bygningsarealer

Vedtægterne, inkl. bilag, kan ses på PLF’s hjemmeside: www2.plf.dk

forbrugerbeskyttelse. Opgaven beskrives 
og prisen fastlægges, og det kan være 
med til at sikre en fair konkurrence land-
inspektørfirmaerne imellem, så enkelte 
firmaer ikke underbyder en opgave på 
pris og efterfølgende leverer en uaccep-
tabel ydelse,” forklarer Morten Ørtved.
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flere artikler her i ’Landinspektø-
ren’ har jeg udfordret Miljø- og 
Fødevareklagenævnets linje i for-
bindelse med regnvandsbassiner 
– senest i forrige nummer med 

artiklen om evalueringen af klagenæv-
nene. Miljø- og Fødevareklagenævnet har 
siden sagen fra Brande behandlet flere 
sager om regnvandsbassiner (18/04756, 
18/04757, 18/05374, NMK-10-01169, 
NMK-10-00891 samt indirekte NMK-10-
00971).
 Spørgsmålet er, om regnvandsbassiner 
er omfattet af reglerne om konkrete pro-
jekter (VVM) og i givet fald efter hvilke 
punkter.

DET SIGER REGLERNE

Loven har lige som det bagvedliggende 
EU-direktiv to bilag; et bilag 1, hvor der 
er obligatorisk krav om miljøvurdering 
og et bilag 2, hvor der skal foretages en 
vurdering. I Danmark foretages vurde-
ringen af projekter på bilag 2 fra sag til 
sag via en screening.

Tolkning af projekt- 
kategorier i VVM-
sammenhæng 
– et eksempel med 
regnvandsbassiner

 Konkrete projekter er kun omfattet af 
VVM-reglerne, hvis de ligger inden for en 
af projektkategorierne på bilagene – med 
respekt for at EU-domstolen anvender en 
bred fortolkning. I et par af klagenævnets 
afgørelser nævnes det, at overskriften 
Infrastrukturprojekter ikke kan bruges i 
forbindelse med tolkningen. Det er hen-
tet fra den gamle VVM-vejledning, men 
har ikke forhindret klagenævnet i tidlig-
ere at vurdere, at et højhus med tilhø-
rende parkeringsanlæg ved Nørrebro 
Runddel i København IKKE var omfattet 
af punktet om anlægsarbejder i byzone 
(nu bilag 2, punkt 10b), da der var en 
god infrastruktur (NMK-51-00025).
 Nævnet finder, at der i forbindelse med 
regnvandsbassiner er tale om opstemning 
af vand med henblik på at forsinke ud-
ledningen (det er jo korrekt, da dette er et 
af de vigtigste formål med et regnvands-
bassin) samt at aktiviteten er omfattet af 
reglerne i bilag 2, punkt 10g, og måske 
også af punkt 11c. Se tekstboksen, side 37, 
for formuleringen af bilagspunkterne.

REGNVANDS-CASE

Lad os se om argumenterne holder i 
forhold til regnvandsbassinerne.
 Det virker til, at man har tolket snævert 
ud fra teksten og den gamle vejledning 
(der ikke er præcis på det punkt). Når 
lovgivning baseret på EU-direktiver skal 
tolkes, er det ikke nok alene at se på tek-
sten i den danske implementering. Det 
er også nødvendigt at se på følgende:
• Direktivteksten, inklusive præamblerne 
 (formålsbeskrivelserne).
• EU-domstolens afgørelser, herunder 
 generaladvokatens udtalelser.
• Andre sprogversioner af direktivet 
 (alle versionerne er sidestillede – se fx 
 sagen om omfartsvejene ved Madrid).

I praksis er det nærmest en uoverskuelig 
opgave. En genvej er at bruge EU-Kom-
missionens guidelines, hvor især Case 
Law og guidelinen om projektkategori-
erne er nyttige.
 En af de vigtige pointer i kommissionens 
materiale er, at der er en sammenhæng 

Hvilke projekter er omfattet af reglerne i lov om miljøvurdering 
af planer og programmer og konkrete projekter (VMM)?
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mellem projektkategorierne i bilag 1 og 
2. I bilag 1 er de helt store projekter, hvor 
der ikke er tvivl om behovet for en miljø-
vurdering, mens bilag 2 omhandler min-
dre projekter, hvor der skal foretages en 
screening.
 Lad os nu som på et eksempel for at se, 
hvordan regnvandsbassinerne vil falde 
ud med en bred tolkning baseret på EU-
Kommissionens materiale.
 Spørgsmålet er, om regnvandsbassiner 
er omfattet af reglerne om renseanlæg 
(bilag 2, punkt 11c)?
 Alene teksten i bilag 2, punkt 11c, giver 
et hint om, hvor man skal finde defini-
tionen: Rensningsanlæg (projekter, som 
ikke er omfattet af bilag 1). Ser man i 
bilag 1 under punkt 15, så henvises der 

til direktiv 91/271. Det er direktivet om 
Byspildevand og af formålet (artikel 1) 
fremgår det; vedrører opsamling, rens-
ning og udledning af byspildevand samt 
rensning og udledning af spildevand fra 
visse industrisektorer. Der er i artikel 2 
en definition af byspildevand og hverken 
regnvand, vejvand eller overfladevand 
bliver nævnt.
 Der er altså ikke noget i direktiverne 
som blot antyder, at regnvandsbassiner 
er omfattet af reglerne om renseanlæg, 
og der er heller ikke andre kilder der 
antyder at det kan være tilfældet.
 Er regnvandsbassiner så omfattet af 
reglerne om opstemning af vand (bilag 
2, punkt 10g)?
 Det spørgsmål er lidt vanskeligere at 

svare på, men lad os starte med selve 
teksten: Dæmninger og andre anlæg til 
opstuvning eller varig oplagring af vand 
(projekter, som ikke er omfattet af bilag 1).
 Desværre er der ikke megen hjælp at 
hente i Case Law eller i kommissionens 
guideline om projektkategorierne, men 
ser man på formuleringen i bilag 1, 
punkt 15, og de andre sprogvariationer 
begynder man at få en fornemmelse af 
store anlæg til varig oplagring af vand 
i forbindelse med vandforsyning, elpro-
duktion eller landbrug.
 Den spanske tekst anvender ordet pre-
sas, der har en helt specifik betydning i 
form af en kunstig opstemning til længe-
revarende oplagring af vand til landbrug 
eller vandforsyning. Den engelske version 

I byudviklingsområdet Lisbjerg, nord for Aarhus, kommer der en ny bydel med op til 25.000 indbyggere. For 
mange år siden er der etableret både våde og tørre regnvandsbassiner i området. To af de tørre bassiner kan 
ses i den nederste højre del af billedet, og det længst til højre bliver i øvrigt flittigt brugt til hundetræning. 
Formålet med de tørre bassiner er at forsinke regnvandet i forbindelse med ekstremhændelser, så vandløbene 
nedstrøms arealerne ikke bliver skyllet totalt væk ved meget store nedbørsmængder. Foto: Aarhus Kommune
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anvender ordet dam (en dansk dam er 
en pond på engelsk), den tyske version 
anvender Talsperren, mens den franske 
version anvender barrages. De har alle 
karakter af det samme, nemlig en større 
dæmning på tværs af en dal til langvarig 
oplagring af vand, og det har næppe væ-
ret hensigten, at det skulle omfatte små 
forsinkelsesbassiner til regnvand.
 Et sidste hint er, at spildevandsledning-
er ikke i sig selv er omfattet af en projekt-
kategori (de kan dog ende med at skulle 
vurderes som en indirekte effekt i for-
bindelse med renseanlæg, men det er 
noget helt andet).
 Regnvandsbassiner er en central del af 
spildevandsanlæg til regnvand, og der er 
ikke meget som tyder på, at det har været 

EU’s intention, at tørre regnvandsbassi-
ner skulle være omfattet af projektkate-
gorien, da der ikke er tale om langvarig 
opstemning af vand, men alene en 
forsinkelse. 
 Det er lidt vanskeligere med de våde 
regnvandsbassiner og det er dem der la-
ves flest af, da vi i dag også lægger vægt 
på naturkvalitet og på det æstetiske.
 Når man læser EU-domstolens afgørel-
ser og kommissionens guidelines, så 
handler eksemplerne alle om projekter 
af en vis størrelse. Her kan større bas-
siner på mange hektar måske være om-
fattet ligesom bassiner med en proble-
matisk placering – fx med udledning til 
Natura2000-områder – mens jeg i for-
hold til hensigterne med EU-reglerne er 

meget i tvivl om de mindre regnvands-
bassiner på under en til to hektar. På 
den anden side er der ikke en bagatel-
grænse, hverken i selve direktivet eller 
i den danske implementering.
 Så lige nu er myndigheder og rådgivere 
derfor bundet af den linje klagenævnet 
har lagt, og det er dermed nødvendigt at 
screene selv meget små regnvandsbas-
siner. Jeg har svært ved at se nogle af de 
helt små bassiner ende med krav om en 
miljøvurdering, og dem vi har screenet i 
Aarhus Kommune, har ikke været i nær-
heden af, at der har været behov for at 
gennemføre en miljøvurdering.

KAN DER GØRES NOGET?

En screening ”koster” ressourcer hos byg-

Tørt regnvandsbassin ved den nye by i Lisbjerg nord for Aarhus. Bassinet er tørt langt det meste af tiden, og 
bliver i tør tilstand brugt til hundetræning. Der er langt fra et bassin af den type og til en presa eller talsperre. 
Foto: Ole Gregor
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VVM-REGLER I RELATION TIL REGNVANDSBASSINER
Fra lov om miljøvurdering af planer og programmer og konkrete projekter (VMM).

Bilag 1
13. Anlæg til behandling af spildevand med en kapacitet på over 150.000 person-
 ækvivalenter som defineret i artikel 2, nr. 6, i Rådets direktiv 91/271/EØF af 
 21. maj 1991 om rensning af byspildevand.
15. Dæmninger og andre anlæg til opstuvning eller varig oplagring af vand, når 
 den nye eller supplerende opstuvede eller oplagrede vandmængde overstiger 
 10 mio. m3.

Bilag 2
10. Infrastrukturprojekter.
g) Dæmninger og andre anlæg til opstuvning eller varig oplagring af vand 
 (projekter, som ikke er omfattet af bilag 1).

Andre projekter
c) Rensningsanlæg (projekter, som ikke er omfattet af bilag 1).

herre og myndighed, tager tid – typisk 
2-3 måneder – og medfører en ekstra 
usikkerhed på grund af klagemulighe-
derne.
 Det mest simple vil selvfølgelig være, 
hvis klagenævnet nuancerer deres af-
gørelser, men med så mange afgørelser 
som der nu foreligger, så tvivler jeg på, 
at det reelt vil være muligt. Det vil kræve 
en ny sag, hvor det er oplagt, at projek-
tet ikke er omfattet, og selv en kontra-
afgørelse vil stadigvæk efterlade en be-
tydelig usikkerhed, da der jo allerede 
foreligger en række afgørelser om emnet.
 Også inden for andre emner tolker 
klagenævnet meget tekstnært, og lægger 
en stram linje. Det gælder fx grundvands-
sænkninger, skovrejsning og anlægsar-
bejde i byzone. Det betyder, at der bru-
ges en del tid på for eksempel at over-
veje, om tørpumpning af en tæt bygge-
gruppe er grundvandssænkning, om hvor 
mange træer der skal til for at udgøre en 
skov eller om hvilke byggearbejder, der 
er omfattet af bestemmelsen om anlægs-
arbejder i byzone.
 Den eneste reelle løsning er, at Miljø- 
og Fødevareministeriet får udnyttet de 
muligheder, der kom med direktivæn-
dringen i 2014 (2014/52/EU). De er 
uddybet i kommissionens guideline om 
screening, og efter den er det op til med-
lemslandene, om vurderingen i forhold til 
bilag 2 skal foretages fra sag til sag eller 

om man nationalt vil fastsætte grænse-
værdier for projekter, som ikke er om-
fattet af reglerne om miljøvurdering. 
Grænseværdierne skal forholde sig til 
kriterierne i lovens bilag 6, det vil sige 
projekters karakteristika, projekters pla-
cering samt arten af og kendetegn ved 
den potentielle indvirkning på miljøet. 
Det er ikke let, men dog muligt. Således 
præsenterede Kommunernes Landsfor-
ening for adskillige år siden et foreløbigt 
bud overfor det VVM-udvalg, der er ned-
sat for at støtte Miljø- og Fødevaremini-
steriet med implementeringen af det 
ændrede VVM-direktiv fra 2014.
 Klagenævnets fokus på små projekter 
betyder, at vi bruger mange ressourcer 
på screening af projekter, der reelt ikke 
har en væsentlig miljømæssig påvirk-
ning. Desuden tager screeningerne tid, 
der forsinker projekterne.
 Derfor er der brug for, at Miljø- og Føde-
vareministeriet hurtigst muligt får imple-
menteret danske afskæringskriterier 
– hellere før end siden og gerne i flere 
etaper, så vi hurtigt kan få de helt små 
projekter luget ud.

Kilder:
EU-Kommissionens guidelines:
ec.europa.eu/environment/eia/eia-
support.htm
herunder især “Environmental Assess-
ments of Plans, Programmes and Pro-

jects – Rulings of the Court of Justice 
of the European Union” (med kæle-
navnet Case Law), og “Interpretation 
of definitions of project categories of 
annex I and II of the EIA Directive” 
(projektkategorierne).

“EIA guidance - Screening” (2017) er 
også interessant, da den dels rådgiver om 
selve screeningen, og dels indeholder en 
beskrivelse af, hvordan man nationalt 
kan fastlægge afskæringskriterier.
 
“EU Environmental Law” af Ludwig 
Kramer er nok den lettest tilgængelige 
baggrundsbog på området.

Ole Gregor er landinspektør og ansat i 
Aarhus Kommune som VVM-medarbejder. 
Han har i mere end 30 år beskæftiget sig 
med mange sider af landinspektørfaget 
inden for områderne areal- og miljøregu-
lering, fysisk planlægning og kortlægning.
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øbenhavn var i oktober 2019 
vært for konferencen C40 
World Mayors Summit med 
2.000 deltagere. Her var borg-

mestre fra verdens største byer samlet for 
at præsentere erfaringer med at skabe 
bæredygtige og CO2-reducerende byud-
vikling. Overskriften for mødet – BRIGHT, 
LIVEABLE, RESILIENT og INCLUSIVE 
– er den fremtid der ønskes for de store 
byer. Skønt København ikke hører til 
blandt verdens største byer, anerkendes 
værtsbyens førerposition internationalt.
 Oversat til dansk betyder overskrifter-
ne for konferencen, at byudviklingen i 
C40-netværkets store byer skal være lys-
ende eksempler for andre med fokus på 

Klimaforandringer og nogle 
landinspektørperspektiver

at forme beboelige byer, der skal fungere 
som helheder, være robuste overfor nød-
vendig klimatilpasning og reducere ud-
ledningen af drivhusgasser. København 
vil være forrest og have skabt verdens 
første CO2-neutrale hovedstad allerede 
i 2025.

ALVORLIGT BAGGRUND

Indholdet af CO2 i atmosfæren er det 
største nogensinde i menneskets historie. 
Det har tidligere været så højt som nu, og 
det skulle være for et par millioner år 
siden. Vandstanden var dengang flere 
meter højere, og der var grøn bevoks-
ning ved polerne. Stigningen af CO2 
måles til at være eksponentiel, og det 

foruroliger forskere med forstand på 
den slags. Den stigende mængde CO2 
kommer hovedsagelig fra menneskelig 
aktivitet i bred og moderne forstand – 
og i øvrigt ligger Danmark højt place-
ret i forhold til udledning af CO2 målt 
pr. person.

C40 – HVAD ER DET?

C40-netværket, der arrangerede konfe-
rencen i København, kaldes også C40 
Cities Climate Leadership Group eller 
blot ”C40”. Det er et globalt by-netværk 
af borgmestre fra en række af verdens 
største byer samt førende byer på klima-
området. I netværket arbejder man sam-
men for at reducere udledningen af CO2 

Borgmestre fra verdens største byer i fælles aktion 
på C40-topmødet om klimatilpasning – og der er 
landinspektøropgaver forude.
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og andre drivhusgasser samt fremme 
bæredygtige løsninger i byerne, mindske 
luftforurening og skabe sunde og gode 
byer at leve i.
 Det verdensomspændende by-netværk 
blev dannet i 2005, og har i dag 94 med-
lemsbyer, svarende til en tolvtedel af 
Jordens befolkning og byerne repræsen-
terer en fjerdedel af Jordens bruttona-
tionalprodukt. Med fokus på samarbejde 
om at overgå de nationale miljømål har 
C40 etableret 18 netværk inden for syv 
områder, hvor storbyerne sammen arbej-
der på at udvikle, udveksle og iværksætte 
klimatilpasningsløsninger.

SVAGE STATSLEDERE OG NATIONER?

Kampen mod klimaforandringer kræver 
en særlig indsats, og C40-netværket byg-
ger på en opfattelse af, at byerne er de 
bedste forandringsagenter i denne ind-
sats. Udfordringerne er globale, men løs-
ningerne er ofte lokale. 
  I december 2009 var København vært 
for klimatopmødet COP15, som overord-
net set regnes for en fiasko, idet der ikke 

blev indgået nogen bindende aftale mel-
lem deltagerlandene. Mange danskere 
husker sikkert den danske statsministers 
vanskeligheder med at lede klimatop-
mødet frem til et fornuftigt resultat, der 
kunne forpligte de deltagende nationer. 
Og helt tilbage siden Brundtland-rappor-
ten fra 1992 har nationalstaterne forsøgt 
at lave bindende aftaler om reduktion af 
drivhusgasser. Først på COP21 i Paris i 
december 2015 indgik de 196 medlems-
lande i FN’s klimakonvention (UNFCCC) 
en juridisk bindende klimaaftale – 
Paris-aftalen. Aftalen opfattes som et 
vigtigt skridt på vejen for den globale 
omstilling til en lavere udledning af driv-
husgasser. Den bakkes dog ikke op af 
alle FN´s medlemslande. Mest bemær-
kelsesværdigt er det, at USA´s præsident 
i 2017 besluttede at trække sit land – og 
dermed verdens største økonomi – ud af 
Paris-aftalen. 

LILLE KØBENHAVN BLEV INVITERET MED 

Danmarks hovedstad København er egent-
lig for lille en by til at være med i dette 

netværk af megabyer. Men skybruddet i 
København i sommeren 2011 fik Køben-
havns Kommune til kort tid efter at ved-
tage en omfattende klimatilpasningsplan 
på over 10 mia. kr., så sådanne oversvøm-
melser i fremtiden kan undgås. Det blev 
bemærket af Michael Bloomberg, New 
Yorks daværende borgmester og formand 
for C40-netværket.
 Dette var medvirkende til, at Køben-
havn blev optaget som medlem i net-
værket, og siden har Københavns be-
sluttede mål om at være CO2-neutral i 
2025, sammen med en lang række andre 
initiativer på området, givet København 
megen international opmærksomhed 
i netværket. I 2017 åbnede netværket 
nyt hovedkontor i København ligesom 
byen fik repræsentation i C40-netvær-
kets styregruppe.

NETVÆRKETS STYRKE: STORE 

MEDLEMSBYER OG FORMÆND

I år 1800 boede kun tre procent af Jord-
ens befolkning i byer, et tal som ved slut-
ningen af 1900-tallet var steget til 47 pro-
cent. I 1950 var der i alt 83 millionbyer, 
et tal der i 2007 var steget til 468. FN har 
forudsagt, at Jordens nuværende bybe-
folkning på 3,2 mia. vil stige til over 6 
mia. frem mod 2030. På det tidspunkt 
vil tre ud af fire af klodens 8,5 mia. men-
nesker bo i byer. Mange storbyer er alle-
rede i dag større end nationalstater, og 
har en tilsvarende økonomisk og politisk 
slagkraft.
 Oprindeligt bestod netværket kun af 
storbyer med mere end tre mio. indbyg-
gere, men nu tilbydes også medlemskab 
til mindre byer, som har udvist innova-
tive tiltag på området, samt et-årig ob-
servatørstatus til ansøgerbyer. Formænd 
for C40-netværket har været borgmestre-
ne fra London (2005-2008), Toronto 
(2008-2010), New York (2010-2013), 
Rio de Janeiro (2013-2016), Paris (2016-
2019) og Los Angeles (2019-).
 I modsætning til andre internationale 
organisationer, der arbejder med stats-
repræsentation og skal forhandle om 
kompromisser, er C40-netværket ander-
ledes. Her kan byer være med, hvis de 
tilslutter sig målene, gennemfører disse 
og dokumenterer fremgang. Hvis ikke 
målene nås, vil byen blive relegeret fra 

Overborgmester Frank Jensen (S) ved åbningen af det globale borgmester-topmøde. Til venstre ses Paris’ 
borgmester, Anne Hidalgo, der er tidligere formand for C40 og til højre Los Angeles’ borgmester, Eric Garcetti, 
der er nyvalgt formand for C40. Sidstnævnte sagde ved flere lejligheder under konferencen, at man ikke skal 
frygte, at Trump på USA´s vegne er gået ud af Paris-aftalen, for 40 af de største byer i USA er med på C40-
strategien og handler herefter. Foto: Liselotte Sabroe/Ritzau Scanpix
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netværket og ikke længere kunne med-
virke. Dette giver det samarbejdende 
netværk en markant anden og hand-
lingsorienteret profil.

BÆREDYGTIGHED I FOKUS

Topmødet i København var i sig selv en 
opvisning i bæredygtighed. Arrangørerne 
havde bestræbt sig på at gøre det til en 
”nul-spilds begivenhed”. Det betød, at 
der ingen steder blev anvendt engangs-
materialer – alt var genanvendeligt. Der 
måtte ikke være madspild og restpro-
dukter blev sikret samlet og omdannet 
til biogas.
 Al mad, der blev serveret i konference-
lokaler, var helt vegetarisk. Hvis man 
spiste uden for konferencen, blev man 
anbefalet at vælge mad og drikke med 
lavt kulstofforbrug såsom plantebaserede 
fødevarer og ledningsvand. Selv menuen 
ved Kronprinsparrets værtsmiddag på 
Christiansborg var med økologisk vin og 
kaninkød med lavt CO2-aftryk og konfe-
rencedeltagerne tappede mødevand i 
egne genbrugsflasker. Ligeledes blev kon-
ferencedeltagere på tur rundt i byen op-
fordret til at drikke ”miljøvenlig vand”, 
dvs. drikkevand fra ledningsnettet.

TOPMØDETS OVERORDNEDE TEMAER

Konferencens åbningstema var en erken-
delse af, at verdenssamfundet – borgme-
strene – godt ved, hvordan klimakrisen 
skal takles og at den nødvendige og 
ønskværdige forandring er mulig. Mere 
end 100 byer har allerede erklæret at ville 

gå i gang og at følge en evidensbaseret 
strategi om at iværksætte foranstaltning-
er inden 2020. Det er muligt at reducere 
udledninger og holde temperaturstig-
ningen under 1,5 grader. Der blev præ-
senteret projekter til at nedbringe emis-
sioner og beskrevet de nødvendige aktio-
ner, der må tages af civilsamfundet.
 Næste tema var såkaldte resiliente byer, 
dvs. byer der er robuste og tilpasnings-
dygtige. Byer som er eller går foran. 
Klimakrisen har allerede ødelæggende 
konsekvenser for mange byer i form af 
oversvømmelser, strømafbrydelser, man-
gel på mad og vand samt tørke. C40-by-
erne går foran og investerer i bæredygtig 
infrastruktur og laver klimatilpasning for 
at beskytte borgerne på en planet, som 
allerede er på vej mod en temperatur-
stigning på op mod de tre grader med 
overopvarmning til følge.
 Klimaindsatsen skal være til gavn for 
alle – var det tredje tema. Målet om mil-
jømæssig og økonomisk retfærdighed er 
to sider af samme strategi. Klimakrisen 
er ikke kun et miljøspørgsmål, men går 
hårdest ud over sårbare samfund, byer 
eller landskaber. Derfor må man som en 
del af klimaindsatsen sikre og vise, at en 
samtidig og inkluderende tackling af ulig-
hed og klimakrise resulterer i en øjeblik-
kelig og konkret indflydelse på alle be-
folkningsgruppers liv – fra grønne job til 
et aktivt, mere lykkeligt liv med renere 
luft og vand.
 Topmødets sidste tema var, at netop 
nu er et afgørende tidspunkt for det glo-
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bale økosystem og dermed også for men-
neskehedens fremtid. Målet for netvær-
ket er at inspirere alle til at være med 
til at løse udfordringen. Dette er ikke 
let, men den verden menneskeheden 
kan opbygge og er en del af, er det 
hele værd – og det kan lykkes, hvis der 
arbejdes sammen, lyder budskabet fra 
C40-netværket.

SIDEAKTIVITETER RUNDT OM I KØBENHAVN

Før, under og efter topmødet var der til-
rettelagt en række sideaktiviteter og work-
shops som tilsammen skulle vise og kva-
lificere mangfoldigheden og bredden i 
de mange projekter i C40-byernes og 
Københavns bæredygtighedsstrategi. 

Emner ved aktiviteter og workshops:
• Forsyningsværkernes dialog og indsats 
 for et renere og sundere bymiljø.
• Udvikling af økonomisk overkomme-
 lige boliger i byerne.
• Opbygning af en klima-neutral by 
 baseret på cirkulær økonomi.
• Design af byer med sundhed og syg-
 domsforebyggelse som drivkraft til 
 mere bæredygtige og klimavenlige byer.
• Fremtiden i byerne og hvordan 
 nationale og lokale myndigheder kan 
 samarbejde om at klimasikre byer.
• Generering af den innovation og viden, 
 som byerne behøver med den nødven-
 dige hastighed og skala.
• By-ledelse for en inkluderende 
 klimaindsats.
• Morgendagens bygninger med bære-
 dygtighed skabes af offentlige-private 
 partnerskaber.
• Værdien af sunde læringsmiljøer i 
 bæredygtige og energieffektive skoler.
• Samskabende løsninger til priorite-
 rede by-klimaudfordringer.

Og selvfølgelig var der udflugter med 
mulighed for grønne kajakture, cykel-
ture, besigtigelse af implementerede løs-
ninger til klimatilpasning, samt bådture 
til studier af byplanlægning.

UNGDOMMENS KRAV I FOKUS

C40-topmødet var en anderledes kon-
ference på grund af det store fokus der 
blev givet til ungdommen. Der var ind-
ledende events med et ungdomstopmøde 

KORT OM C40
C40 er et netværk for nu 94 af verdens største byer om klimasikring, bæredygtig 
byudvikling og grøn vækst. Blandt storbyerne er Kairo, Johannesburg, Beijing, 
Shanghai, Tokyo, Seoul, Paris, London, Moskva, Istanbul, Buenos Aires, São Paulo, 
Rio de Janeiro, Bogotá, Mexico City, Montreal, Los Angeles, San Francisco, New 
York, New Delhi, Dubai, Sydney, Jakarta og Bangkok. C40-storbyerne repræsente-
rer 700 millioner mennesker og en fjerdedel af den globale økonomi.
København har – uden at være en megaby – været medlem fra 2006 i anerkendelse 
af hovedstadens grønne profil. 60 af C40-byerne har indgået deres egen klimaaf-
tale som sidestykke til Paris-aftalen. Den forpligter dem til at sænke hver borgers 
CO2-aftryk til 2,9 ton årligt. Det globale gennemsnit er 5 ton. Der har tidligere 
været C40-topmøder i London (2005), New York (2007), Seoul (2009), São Paulo 
(2011), Johannesburg (2014) og Mexico City (2016).
Kilder: C40 og Københavns Kommune
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på Københavns Rådhus. Her var der unge-
repræsentanter for alle de deltagende 
byer. Disse unge krævede under topmø-
det, at der blev fokuseret på handling og 
konkret samarbejde mellem storbyerne 
om projekter der fører til forandringer, 
samt at de unges synspunkter og pres 
bliver hørt og respekteret.
 I stedet for at udsætte denne handling 

til næste topmøde handlede C40-net-
værkets styregruppe øjeblikkeligt og op-
rettede et ”globalt ungeråd”, der med-
virker ved alle fremtidige konference- 
og netværksaktiviteter.

SET MED EGNE – OG LANDINSPEKTØR-BRILLER

Personligt var deltagelsen i C40-konfe-
rencen en bekræftelse af det indtryk jeg 

har af, at de nationale politiske ledere 
er langsomme i optrækket. I min egen 
maritimt inspirerede sprogbrug kan man 
bruge udtrykket: ”Det nytter ikke blot 
at sænke hastigheden mod Syd, hvis 
der er krav om kursskifte mod Nord”. 
Nationalstaterne tøver. Derimod ser det 
ud til, at de store og større byer i langt 
højere grad vil handle og gennemføre 

C40-netværkets nye formand, Los Angeles borgmester Eric Garcetti, præsenterede C40-borgmestrenes tilslut-
ning til GLOBAL GREEN NEW DEAL som har til formål (a) at drive en presserende, grundlæggende overførsel 
af globale ressourcer væk fra fossile brændstoffer og til (b) handling, der afværger klimakrisen. 
Foto: Esben Munk Sørensen. 
C40-topmødets officielle tekst til denne beslutning kan læses på nedenstående QR-kode: 
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kursskiftet. Byernes politiske ledere er 
tættere på borgerne og kan se nødven-
digheden af at skabe mere bæredygtige 
bysamfund.
 C40-netværket kalder på et system-
skifte på rigtig mange områder, hvor 
der skal foretages ikke bare ændringer, 
men direkte et kursskifte. Stort set alle 
det danske Folketings partier støtter 70 
procent reduktion af CO2-udledninger. 
Hovedstaden København vil være CO2-
neutral allerede fra 2025. Dette skal 
gennemføres samtidig med en biodiver-
sitetskrise, hvor naturen kræver mere 
plads og samtidigt skal der ske en klima-
tilpasning af vores byer og landskaber 
gennem at ”tæmme vandressourcerne”. 
 Nogle steder skal vandet tæmmes med 
bygning af diger og hård kystsikring, 
andre steder skal vandets afledning fra 
arealer fremmes og andre steder holdes 
tilbage. Grundvandet skal mange steder 
sikres til fremtidig drikkevandsforsy-
ning, lige som man i områder skal søge 
at løse problemet med den faretruende 
hævning af grundvandsspejlet. Og løs-
ningerne bliver helt afhængige af de 
lokale, stedbestemte forhold og lokale 
landskabs- og byudviklingsstrategier, 
der udvikles og koordineres i den fy-
siske planlægning.
 Dette er en overordentlig stor opgave, 

som kalder på landinspektørekspertise 
til at arbejde med ”RUM og RET” i sam-
ordnede forandringsprocesser på stedet. 
 Her skal ikke bare ”flyttes hegnspæle” 
i overført betydning. Konkret skal der 
mange steder flyttes og omorganiseres 
stedbestemte rettigheder til fast ejendom 
og dette kræver, at servitutgrænser for ret-
tigheder og pligter samt ejendomsgræn-
ser tilpasses. Der skal flyttes skelpæle i 
meget konkret forstand og i et meget om-
fattende omfang. Der skal måles, monito-
reres og modelleres i såvel 3D som 4D 
inden for land- og vandressourceforvalt-
ning. 
 En fagligt spændende samfundsmæs-
sig udfordring ligger og venter på at bli-
ve håndteret og løst. Landinspektørud-
dannelsen og professionen må se at blive 
styrket til opgaven. Flere landinspektør-
firmaer er allerede godt i gang, men det 
vil fordre meget mere strategisk samar-
bejde mellem forskningsinstitutioner og 
innovation i praksis.

Landinspektør Esben Munk Sørensen 
er mangeårig underviser og forsker 
ved landinspektøruddannelsen, 
Aalborg Universitet. I sit virke 
fokuserer han på ejendomsretlige 
og planlægningsmæssige emner, 
herunder jordfordeling.

MILJØVENLIGT DRIKKEVAND TIL C40-GÆSTERNE, 
TURISTER OG KØBENHAVNERE
Vandhane-vand i Danmark smager ikke kun dejligt og friskt – det er også en af de 
mest miljøvenlige drikke, og en langt billigere måde at slukke tørsten på end med 
flaskevand. København planlægger at være den første CO2-neutrale hovedstad i 
verden i 2025. For at henlede opmærksomheden på den fremragende kvalitet af 
det danske drikkevand og for at skåne København fra de mange ekstra kilo CO2-
emissioner, som forbruget af flaskevand medfører, er der opført mange vandposter 
rundt omkring i byen med gratis drikkevand fra ledningsnettet. Vandposterne i Kø-
benhavn er designet på en speciel måde, hvor man tænker på udseende, hygiejne 
og brugervenlighed.

Artiklens forfatter ankom til C40-mødet på sin nyer-
hvervede BROMPTON-foldecykel. Denne håndbyg-
gede cykel er specialdesignet til pendlere og kan 
medbringes i den kollektive trafik som håndbagage.
Privatfoto

Foto: HOFOR
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t imponerende værk! Det er 
førstehåndsindtrykket af histo-
riker og geograf Peder Dams 
nye luksusbog om dansk kort-

lægnings historie. Heldigvis lever ind-
holdet op til bogens lækre indpakning – 
spækket med kort, historisk information 
og veloplagte fortællinger om farverige 
personer i kortlægningens pionertid.
 Peder Dam, der i dag er museumsin-
spektør og GIS-ansvarlig på Odense Bys 
Museer, men også har en fortid i bl.a. 
Geodatastyrelsen, tager (kort)læseren 
med på en fascinerende kartografisk rejse 
fra Cladius Clavus’ temmelig fejlbehæf-
tede gengivelse af Danmark i 1400-tal-
let og frem til Videnskabernes Selskabs 
anderledes præcise kort i 1800-tallet.
 Undervejs får vi ikke kun seriøs histo-
risk viden, mens også skæve og kuriøse 
(person)fortællinger. Som den om den 
selvlærte kartograf og søkortlægger (og 
spion!), Jens Sørensen, der ragede uklar 
med Gud og hver mand, men som i årene 
omkring år 1700 formåede at kortlægge 
bl.a. Jyllands kystlinje, så ”ryggen” pludse-
lig fik den udformning, vi genkender fra 
danmarkskortet i dag. Det er ganske en-
kelt imponerende, hvad Jens Sørensen 
fik kortlagt med sin hjemmebyggede, 
hestetrukne milevogn. Desværre, kan 
man sige, gik hans kort efterfølgende 
i glemmebogen, og de følgende 50 års 
tid kopierede nye kort fejlene fra tidlig-
ere kort, og Jyllands kystlinje blev igen 
forvandsket. I det hele taget er det en af 
bogens pointer, at kortlægningen af Dan-
mark længe var baseret på for ringe 

BOGANMELDELSE  · TEKST: TORBEN LUND CHRISTENSEN, REDAKTØR

Et ”must have” 
for alle kortelskere

lokal viden om fysiske forhold og sted-
navne, og at de – typisk udenlandske 
- korttegnere i høj grad kopierede fra 
hinanden. Også fejlene.
 Først med Videnskabernes Selskabs 
grundige kortlægning baseret på trian-
gulering, får vi et troværdigt danmarks-
kort – og en kortlægning, der kan hamle 
op med Jens Sørensens ”amatørkort”.
 Bogen har især fokus på de sø- og land-
kort, der gengiver vores fysiske omgivel-
ser, men i et afsnit om korttyper, får vi 
dog også en fin historisk fortælling om 
de danske matrikelkort.
 Kortlægningen over en række udvalgte 
danske byer er også medtaget, lige som 
bogen er en påmindelse om, hvor betyde-
lig det danske riges udstrækning historisk 
set har været. Ikke bare kortlægningen 
af de nuværende dele af rigsfællesskabet 
– Grønland og Færøerne – er beskrevet 
i bogen. Også kortlægningen af de tid-
ligere danske områder i Nordtyskland, 
Sverige og Norge er medtaget ligesom 
øerne mellem Storbritannien og Færø-
erne, herunder Orkneyøerne og Shet-
landsøerne, som Christian d. 1. i øvrigt 
pantsatte af pengenød og som siden al-
drig igen blev en del af det danske rige. 
At Danmark var en egentlig kolonimagt 
afspejler bogen også med afsnittene om 
kortlægningen af de Vestindiske Øer, 
Guldkysten i Afrika og de indiske besid-
delser, hvor Trabquebar nok er den mest 
kendte. 
 Kort kræver plads, og bogens dimen-
sioner tæt på A3-format giver mulighed 
for at gengive detaljerne i de mange flot-

te og interessante historiske kort i en 
størrelse, der yder dem retfærdighed. 
Så må man leve med, at bogen med sin 
størrelse og vægt på 4,3 kilo (!) ikke er 
en fætter, man sådan lige slæber rundt på.
 ”Kortlægningen af Danmark” er den 
oplagte julegaveidé til kortnørden, histo-
rie-aficionadoen – og alle andre, som 
ønsker sig en coffee table bog ud over 
det sædvanlige.

Kortlægningen af Danmark 
af Peder Dam.
Lindhardt og Ringhof, 
september 2019.
400 sider, 
rigt illustreret.
Pris: 599,95 kr.
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orfatter og journalist Kjeld 
Hansen har netop udgivet 
bogen ”Farvel til dansk land-
brug” med undertitlen ”For-

gældet, forgiftet og fordømt”. Hans ud-
givelser er altid interessante at læse, for 
han har en meget veludviklet – og kritisk 
– forståelse af hvordan dynamikken i det 
danske landbrugslandskab er bestemt af 
ejerforhold – og forandringen af disse 
over tid. 
 På tre områder gennemgår forfatteren, 
hvordan landbruget de seneste to årtier 
i særlig grad har udviklet sig til at være 
gældsat samt natur- og kulturødelæg-
gende. 
 Metoden i bogen er at gennemgå be-
givenheder og personalia på det politiske, 
forvaltningsmæssige og kulturelle niveau. 
Der søges tegnet et samlet billede af et 
landbrug i Danmark, hvor udviklingen 
kan sættes i forbindelse med regerings-
skiftet i 2001, hvor den daværende og 
nytiltrådte landbrugsminister Mariann 
Fischer Boel politisk erklærede, at land-
bruget i fremtiden ”ikke kan leve af at 
stokroseidyllen er fremherskende”.
 Bogen rummer en fortælling om, hvor-
dan dansk landbrug i sin nuværende form 
står ved, følge forfatteren, et farvel. Gæld-
sætningen har været meget stor i dette 
årtusinde og beskæftigelsen og betyd-

Forgældet, 
forgiftet og 
fordømt

ningen økonomisk i samfundet er mod-
sat blevet lille. Uden EU’s støtteordnin-
ger ville heltidslandmanden i dag næppe 
kunne overleve. Og der opretholdes et 
landbrug, hvis brug af sprøjtemidler 
truer grundvandet mange steder og ud-

gør hovedårsagen til, at insekter og anden 
fauna i landskabet er forsvundet. Natu-
ren som helhed er presset af landbrugets 
stadig mere intensive produktionsme-
toder.
 En af bogens særlige pointer er ana-

Udpluk fra bogens side 60:

”Fra 165 milliarder kroner i 2000 bliver landbrugets gæld 
fordoblet til 355 milliarder i 2010, før finanskrisen tvin-
ger bankerne til at smække kassen i for flere landbrugs-
udlån. Siden da har gælden ikke rokket sig. 

Når det gælder ansvaret i landbruget, burde det vel ikke 
være så svært at udpege skurken. Ansvaret kan kun 
placeres hos landmændene selv og deres organisationer. 
Alle til hobe ønskede de sig mere jord og det var lobbyi-
sterne på Axelborg, der pressede på for at få landbrugs-
loven ændret, så alle kunne blive godsejere i hartkorn. 

Havde regeringen fastholdt landbrugsloven med loft 
over hvor mange hektar den enkelte landmand kunne 
eje, var landbruget aldrig endt i gældsfælden”.
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lysen af landbrugslovens liberalisering 
først i dette årtusinde. Det fremhæves, 
at liberaliseringen har udgjort en selv-
stændig og meget væsentlig grund til, at 
ekspanderende landmænd gennem dyre 
jordopkøb blev meget gældsat. En stor 
del af dette fagblads læsere vil kunne 
nikke genkendende til, at udvidelsen 
af køberkredsen til ledig landbrugsjord 
gennem deregulering af landbrugslovens 
afstandsbestemmelser og sammenlæg-
ningsbestemmelser i 2004 skete samti-
dig med, at jordpriserne gik i vejret. I 
denne sammenhæng er bogens fortjene-
ste, at disse jordprisstigningers sammen-
hæng med bankkrak efter finanskrisen i 
2007 bliver godt og fængslende beskre-
vet. Og med den yderligere deregulering 
i 2010 blev der åbnet op for udenlandske 
investorers opkøb af danske landbrugs-
ejendomme.
 Et særligt element i bogen er tillige 
fortællingen om, hvordan strukturud-
viklingen kvalte bondesamfundet og 
dets liv i landdistrikterne. Landbokul-
turen blev bymæssiggjort og bundet 
op på forbrugerismen.

 Bogen rummer samlet set en trist for-
tælling om et sammenbrud i dansk land-
brug som vi kendte det og hvordan det 
blev gennemindustrialiseret med kritiske 
produktionsmetoder og naturødelæggel-
se. Bogens styrke er dens omfattende re-
ferencer til dokumentation, personalia 
kombineret med forfatterens entydige 
stillingtagen og kritiske engagement, der 
gør bogen læseværdig.
 I afslutningskapitlet om en ny tids 
bonde er der ikke mange visioner, drøm-
me og perspektiver beskrevet. I de to 
sidste linjer i bogen skrives med refe-
rence til ”forståelsespapiret” mellem 
Socialdemokratiet og dets støttepartier 
følgende:
 ”En ny regering vil også tage initiativ 
til en jordreform, herunder udtagning af 
landbrugsjord til natur”.
 
Farvel til dansk landbrug 
af Kjeld Hansen.
Gads Forlag, 
november 2019.
208 sider.
Pris: 199,95 kr.



Fofodala

 Nyt!

FOFODALA NYT» De landinspektørstuderendes egen side i bladet, hvor de fortæller 
om stort og småt fra uddannelsen, set fra de studerendes perspektiv. Det giver alle 
læsere, også dem der ikke længere har føling med uddannelsen, mulighed for at få 
et indblik i, hvad der rører sig på studiet. Siden skrives skiftevis af studerende fra 
Aalborg og København.

FoFoDaLa virksomhedsbesøg 2019: 
Ringkøbing-Skjern Kommune
FoFoDaLa har igen i år inviteret sine medlemmer på ”ud-af-
huset”-tur. Sidste år var første gang i tre år, og foreningen 
bestræber sig fremadrettet på at holde fast i denne årlige tur. 
Foreningen besøgte sidste år LIFA Landinspektører og Leica 
Geosystems i Odense, hvor vi hørte oplæg om forskellige op-
målingsopgaver, GIS-systemer og landmålingsudstyr. For at 
differentiere emnerne på disse ture, er bestyrelsen i år gået 
efter et planlægningsorienteret fagområde. Dette resulterede 
i, at vi 31. oktober blev inviteret til Ringkøbing-Skjern Kom-
mune for at besøge deres afdeling Plan og Vejanlæg. 
 Programmets første stop var på Smed Sørensens vej i Ring-
købing, i kommunens lokaler, hvor vi blev budt velkommen 
ved afdelingsleder Niels Peter Lauridsen med morgenmad, og 
hørte om afdelingens spændende og overraskende brede vifte 
af arbejdsopgaver og projekter.
 Herefter kørte bussen, med Nanna Fredslund Jensen og Anne 
Mette Kjær fra kommunen som dagens guides, videre til et af 
disse projekter, nemlig Naturkraft. Der var sørget for både rund-
visning og aktivitet ved dette igangværende projekt, der næste 
år åbner op som en 50 hektar stor arena for naturens kræfter. 
 Næste punkt på programmet bestod af frokost i Hvide San-
de, efterfulgt af et spændende oplæg ved projektudvikler Jens 

Bøndergaard. Vi hørte om hans mange forskellige projekter i 
Vestjylland, og hvordan han på flere måder samarbejder med 
kommunen for at realisere disse.
 Dagens sidste stop foregik ved Langsand, Hvide Sande, som 
oprindeligt er et erhvervsområde, hvor der for nyligt også er 
opført nye boliger. Landinspektør Ann Holm Nielsen fortalte 
om de planlægningsmæssige udfordringer ved at etablere bo-
liger i et erhvervsområde, og viste hvordan kommunen havde 
løst disse. 
 Også imellem dagens stops er vi blevet underholdt. Der har 
været forberedt forskellige faglige quizzes og konkurrencer om 
Ringkøbing-Skjern Kommunes sjove, interessante og ikke mindst 
imponerende fakta, og der har været fortællinger om områdets 
karakteristika, samt nuværende og fremtidige projekter. Det har, 
igen i år, været en lærerig, underholdende og meget spænden-
de ”ud-af-huset”-tur, og foreningen sætter stor pris på igen at 
være blevet budt velkommen af en af landets mulige fremtidige 
arbejdspladser for os studerende.
Jonas Højberg

NY TRADITION FOR NOVEMBER-BAREN»
Der er, traditionen tro, gang i FoFoDaLa’s efterårsarrangemen-
ter. Her er fredagsbarerne ingen undtagelse, dog har fredags-
baren i november fået et andet tema, der har været aktuelt de 
sidste to år. Tidligere har de studerende holdt bob-bar, hvor 
der er blevet afholdt bob-turnering. Denne tradition er blevet 
afløst af J-dagsbar. Baren bliver holdt den første fredag i no-
vember, som følge af startskudet på julebryggen. De studeren-
de er derfor sammen om at skåle julen ind, hvilket som altid 
foregår på Create.
 Senere i november afholdes den årlige bowlingturnering og 
så løber den traditionsrige julefrokost af stablen midt i decem-
ber måned. Dermed er der lagt op til nogle hyggelige arrange-
menter for de studerende til at slutte året af på.
Camilla Knudsen

FOFODALA NYT · V/FOFODALA AALBORG
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De landinspektørstuderendes virksomhedsbesøg i Ringkøbing-Skjern Kommune 
bød blandt andet på et besøg ved den kommende turistattraktion Naturkraft. 
Foto: Camilla Knudsen
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Vil du vandre i Nordby Bakker eller 
nyde Marielysts sandstrande?

 Så lej et af ALF’s sommerhuse på Samsø eller Falster.

Tjek landinspektøren.dk under Fordele

Annoncering i

Kontakt for yderligere 

oplysninger og tilbud:

DG Media as
Tlf. 70271155
epost@dgmedia.dk
www.dgmedia.dk 

Obs! Ønsker 
du at leje et af 

foreningens sommerhuse 
i sommer-halvåret, 
skal du søge inden 

den 1. februar 
(gælder for ophold 

i perioden 1. marts - 
1. oktober)
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Du dimitterede her i sommer, og nye 
landinspektørkandidater har i disse 
år rigtig gode kort på hånden. Hvad 
gjorde udslaget for, at du nu er blevet 
ansat i Kystdirektoratet?
 Jeg har altid været vild med kort, og 
undervejs på uddannelsen har det også 
især været GIS og geodata, jeg har brændt 
for. Det har så også afspejlet sig i mit job-
valg. Jeg blev opmærksom på Kystdirekto-
ratet via et stillingsopslag, hvor de søgte 
en medarbejder til opmålingsteamet.

Hvad går dine opgaver konkret ud på?
 Jeg indsamler og bearbejder geodata, 
dels til Kystdirektoratets vestkystprofiler, 
hvor vi løbende indmåler og registrerer 
ændringer langs den jyske vestkyst, og 
dels til diverse sejlløb, hvor vi skal sørge 
for, at sejlrenden har de rette dimensio-
ner. Derudover skal jeg også være med 
til opmåling af en række havnebassiner. 
Stillingen indebærer, at man er med i hele 
processen, for eksempel lige fra søopmå-
ling ude på et skib og til den efterfølgende 
databearbejdning og kortlægning.

”Det er fedt at være 
med i hele processen”

Hvad er det ved dine nye opgaver, som 
du godt kan lide?
 Som GIS-medarbejder kan man godt 
sidde udelukkende og arbejde med data-
bearbejdning. Her får jeg som sagt lov 
til at være med hele vejen fra dataind-
samling til databearbejdning, og det er 
fedt, synes jeg. Derudover synes jeg, det 
er spændende at skulle arbejde med sø-
opmåling, hvor vi bruger multibeam-tek-
nologi. Det er ikke noget, jeg har lært om 
på uddannelsen, så det er nyt og en 
spændende udfordring.

Hvor mange er I i opmålingsteamet?
 Vi er 10 i alt. Fem, der kan opmåle – 
heraf to landinspektører – og derudover 
en driftsleder, en skipper, en økonomi-
medarbejder og to teknikere.

Hvor stor en del af tiden skal du arbejde 
”ude i marken”?
 Det er svært at sige. Vejret bestemmer 
alt, som vores driftsleder siger. Vestky-
sten er meget lunefuld, og især her i vin-

BLÅ BOG
Alf Allan Aguayo Thomsen, 34 år. Bor sammen med sin kæreste i Aalborg, har der-
udover et ”pendlerværelse” i Lemvig. Er stor motorcykelentusiast og aktivt medlem 
af MC Surveyors. 

Job og uddannelse:
fra 1. oktober 2019: Landinspektør i Kystdirektoratets Team Opmåling, Lemvig.
2014 - 2019: Landinspektørvidenskab, Aalborg Universitet i Aalborg – cand.geom. 
med specialisering i Land Management.
Praktik på 9. semester i Landinspektørfirmaet LE34 A/S.
tidligere erhvervsfaring: Bl.a. konstabel i Forsvaret, målemedhjælper hos 
Bjørn Christiansen Landinspektører samt buschauffør ad flere omgange.

terhalvåret kan der gå lang tid i mellem, 
at vejret tillader opmåling.

Hvad ser du særligt frem til i dit nye job?
 Jeg glæder mig meget til at få prøvet 
alt det grej vi har og til at komme ud og 
måle op, både til fods, med ATV’er, med 
båd og med skib. Det er virkelig guld 
værd at være en del af processen med 
opmåling, for på den måde ser man også, 
hvad der kan drille undervejs, og det gi-
ver en god forståelse af de data, der skal 
arbejdes med hjemme på kontoret.

Et sidste spørgsmål: Du har været ude 
at arbejde en del år, inden du gik i gang 
med landinspektøruddannelsen. Hvad 
synes du, det giver dig nu?
 Rent fagligt kan jeg ikke direkte bruge 
det, men livserfaring er jo guld værd for 
alle, og min tidligere erhvervserfaring be-
tyder, at jeg generelt ved, hvad der kræ-
ves for begå mig på arbejdsmarkedet. Så 
sammen med uddannelsen føler jeg mig 
rigtig godt rustet til mit nye job.

Nyuddannede Alf Thomsen kunne ikke sige nej til Kystdirektoratets tilbud 
om en alsidig stilling med både opmåling, databearbejdning og kortlægning.

NYT JOB · TEKST: TORBEN LUND CHRISTENSEN, REDAKTØR

Foto: Kystdirektoratet
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DEN DANSKE LANDINSPEKTØRFORENING

KALVEBOD BRYGGE 31

1780 KØBENHAVN V

TELEFON: 38 86 10 70   ·   MAIL: DDL@DDL.ORG   ·   HJEMMESIDE: LANDINSPEKTØREN.DK   ·   CVR-NR. 15 26 89 13 

Sekretariat:
Sekretariatschef Kim Ingemann Christensen: kic@ida.dk
Sekretær Vibeke Bo: vbc@ida.dk
Redaktør Torben Lund Christensen: tlc@ida.dk

Rådgivning om løn- og ansættelse, karriere, arbejdsmiljø mv.:
Telefon: 3318 4848
Hjemmeside: ida.dk/kontakt
(Rådgivningen udføres af IDA’s konsulenter på vegne af DdL)

Akademikernes A-Kasse:
Telefon: 3395 0395
Mail: kontakt@aka.dk
Hjemmeside: aka.dk

Danica Pension:
Telefon: 7011 2525
DdL har egen portal hos Danica Pension. 
Se linket på DdL’s hjemmeside under Fordele.

Facebook: Den danske Landinspektørforening

   SEKRETARIATET OG REDAKTIONEN ØNSKER ALLE EN

GLÆDELIG JUL

*
OG ET 

GODT NYTÅR!

*
Sekretariatet holder lukket fra den 23. december - 2. januar, begge dage inklusive.

Næste nummer af ’Landinspektøren’ udkommer i uge 4, 2020.

Deadline for artikler: 23. december 2019.

 

bestillingsfrist for annoncer hos dg media: 

2. januar 2020.
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EFTERUDDANNELSE OG MEDLEMSNYT

EFTERUDDANNELSESKURSER

Tinglysning og ejerlejligheder
Mandag den 2. december - tirsdag den 3. december 2019
Trinity Hotel og Konferencecenter, Fredericia
Pris: 7.300 kr. + moms, for medlemmer af DdL og IDA
(7.800 kr. + moms for øvrige deltagere)
Frist for tilmelding: 28. november 2019
Arrangementsnummer: 332407

Lokalplanlægning – teori og praksis
Mandag den 3. februar - tirsdag den 4. februar 2020
Vejle Center Hotel
Pris: 7.300 kr. + moms, for medlemmer af DdL og IDA
(7.800 kr. + moms for øvrige deltagere)
Frist for tilmelding: 3. januar 2020
Arrangementsnummer: 331691

Tilmelding til kurser skal ske på DdL’s hjemmeside
 http://landinspektøren.dk eller tlf. 3318 4818.
Læs mere om kurserne på hjemmesiden under 
’Fagligt’ og ’Efteruddannelse’.

Fagligt Møde 2020
Fredag 31. januar - lørdag 1. februar 2020
Hotel Nyborg Strand
Se side 20-26 for info om program, tilmelding og 
praktiske oplysninger.

henrik wognsbæk er pr. 1. marts 2019 
ansat i Mariagerfjord Kommune.
mikkel aaen er pr. 1. april 2019 
ansat hos Geopartner Landinspektører A/S.
kasper langdahl christensen er pr. 20. maj 2019 
ansat i Geodatastyrelsen.
henrik kjær er pr. 1. august 2019 
ansat i Landinspektørfirmaet LE34 A/S.
anette marqvardsen er pr. 10. september 2019 
ansat hos Atkins Danmark A/S.
alf allan aguayo thomsen er pr. 1. oktober 2019 
ansat i Kystdirektoratet. 
kirsten detlefsen er pr. 14. oktober 2019 
ansat hos Skovgaard Landinspektørfirma.
jens henrik sørensen er pr. 1. november 2019 
ansat i COWI A/S.
lyudmyla golovko er pr. 1. december 2019 
ansat hos Landinspektør Vest ApS.
trine gram overby er pr. 1. december 2019 
ansat hos Eurowind Energy A/S.

ARRANGEMENTER

NYT JOB

RUNDE FØDSELSDAGE

70 år:
Karl Otto Bjerre, Esbjerg V, 5. december 2019
Steen Fugl Lund, Herlev, 22. december 2019

75 år:
Viggo Friis Sørensen, Jelling, 4. december 2019
Jens Bech Jørgensen, Lemvig, 30. december 2019
Ove Boe, Roskilde, 8. januar 2020

80 år:
Niels Kristian Nielsen, Varde, 26. januar 2020

Den 10. oktober 2019 døde landinspektør
Henrik Lennartz-Johansen, Roskilde

Vi bringer oplysninger om jobskifter og runde fødselsdage – fra 
60 år og opefter – her under Medlemsnyt i ’Landinspektøren’. 
Som en konsekvens af EU’s persondataforordning må vi kun 
videregive disse oplysninger efter accept fra det enkelte medlem.
 Sekretariatet har derfor skrevet til medlemmer, der fylder 
rundt i 2020 for at få accept af, at vi bringer oplysningerne i 
bladet. Sekretariatet arbejder udelukkende digitalt, så hvis du 
fylder rundt i 2020 og ikke har modtaget en mail fra sekreta-
riatet, er det fordi vi ikke ligger inde med en gyldig mail-adres-
se. Er det tilfældet, så send venligst din mail-adresse til Vibeke 
Bo på vbc@ida.dk

DØDSFALD

OM RUNDE FØDSELSDAGE OG JOBSKIFTE
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Line Hvingel

Hvad hjertet er fuldt af

KLUMME

Klummen skrives på skift af tre landinspektører; Line Hvingel, Anne Kristine Munk Mouritsen 
og Kim Ingemann Christensen, der har fået frie hænder til at ytre sig om emner, som på den ene eller 
anden måde kan relateres til faggruppen.

Jeg elsker musik. Især når jeg arbejder på opgaver hjemme i 
huset, så går det hele bare meget lettere med den rigtige musik 
i højttalerne. Da jeg skulle lære mine unger at lave mad, var 
regel nummer 1; start med at sætte noget godt musik på.
 Selv var jeg så heldig i tidernes morgen at gifte mig med en 
musiker – tilmed en musiker, der trods alt var så fornuftig også 
at uddanne sig til landinspektør, så han har noget at lave i sin 
fritid. Når han spiller med sine Aarhus-venner, bliver han altid 
præsenteret som Landinspektøren fra Hjørring. Og det er en til-
snigelse, da han hverken har beskikkelse eller er ansat hos et 
landinspektørfirma i Hjørring. Men det har gennem tiden vist 
sig, at der synes til at være en god kobling mellem Landinspek-
tører og Musikken.
 Et yndlingsminde udspiller sig i forbindelse med afholdelse 
af den europæiske geodatakonference, INSPIRE, i Aalborg i 
2014. Ved åbningen af konferencen bliver gæsterne mødt af 
Aalborg Garden, som i strålende sol og med glade toner står 
foran Aalborg Kongrescenter og tager imod. Aalborg Garden 
blev på daværende tidspunkt hjulpet godt på vej af Niels Lund-
bye-Christensen, Landinspektøren fra Jammerbugt, der i mange 
år arbejdede i kulissen som den stærke formand for garden og
i det seneste år ydermere som medlem af Landsgardeforening-
ens Innovationsudvalg. At Niels også selv spiller en god tuba, 
lader vi ligge som en velbevaret hemmelighed. Leder vi lidt 
videre samme sted finder vi også Lars Bang (en anden Land-
inspektør fra Hjørring), som sammen med Niels har lagt mange 
timer i Aalborg Gardens bagland. At han ligeledes er en pas-
sioneret cornet-spiller, og en af de gode af slagsen, lader vi 
også lige stå et øjeblik.
 Tilbage til INSPIRE-konferencen. De glade gæster tilbragte 
en dag med faglige indlæg og debatter, inden de om aftenen 
blev forkælet med en gallamiddag – og mere god musik. Under 
middagen blev de underholdt af koret Sotte Voce. Og ja, nu er 
sanger Ian Berg Sonne godt nok ikke landinspektør men geo-
graf, men jeg vil sige, at jeg efter denne dag vil kalde Ian Land-
inspektøren fra Aalborg, da bandets optræden gik over i histo-
rien blandt andet med udødelige sangtekster som ”… without 
a trust worthy map what are we. So, I say thank you to INSPIRE 
for licencing to me” (melodi af Abba; “Thank you for the music”)
 Aftenen blev afsluttet med et fyldt dansegulv, der svingede 
til rock ’n’ roll leveret af gemalen og Fagernæs band. Det at 
al musikken blev leveret af fagfolk, var en stærk fortælling og 
brand for den danske konference.
 Sidenhen er det blevet et mønster i mit liv at støde på land-
inspektører, som også har et ben i musikkens verden.
 Holder vi os i det nordjyske, så har jeg i flere år nydt musik-
ken på Den Blå Festival i Aalborg. Det er takket være den rig-
tige Landinspektør fra Aalborg, Søren Lindholt Hansen, som i 

mange år har været ankermanden bag festivalen. Søren spiller 
også selv musik; kontrabas, el-bas mm. Og er du så uheldig at 
komme galt afsted med din guitar, er Søren også guitarrepara-
tør i sit firma, Rulleguitar.dk. 
 Jeg ved ikke, om man kan udlede, at de kompetencer, man 
opnår som landinspektør, sætter en i stand til at være en god 
festivalarrangør? Søren er i hvert fald ikke den eneste, der sør-
ger for, at vi andre kan nyde god musik ude på de danske festi-
valer. Karen Frederiksen, den anden Landinspektør fra Jam-
merbugt, har i mange år tilbragt stort set hver eneste sommer 
på Tønder Festivalens kontor. Jeg har selv besøgt festivalen de 
sidste to år, og jeg er vildt imponeret. Vidste ikke helt, hvad vi 
gik ind til, da vi sammen med et vennepar købte partout-bil-
letterne, men Fanø-teltet, Far-baren og sofaerne på græsbak-
ken foran den store scene bliver helt klart vores nye tilholds-
sted, mens vi nyder de mange gode musikalske overraskelser, 
som festivalen byder på. Og kan du ikke få nok af festivalens 
musik, kan du gå forbi festivalens pladebutik, Millstream 
Records, hvor Karen sammen med sin søster pusher LP´er 
mm. Og snakker vi i bredere forstand om plade-pushing, så er 
Torben K. Jensen, Landinspektøren fra Jelling, også at finde på 
diverse musikmesser med gamle og nye vinylplader.
 Jeg har på min tidligere arbejdsplads været så heldig at være 
kollega med Søren Lousdal Borkmann, som rent faktisk mener, 
at der er en synergi mellem uddannelsen som landinspektør 
og musikverdenen. Han er pt. Tour Manager for Minds of 99 
og har tidligere turneret med MØ. Hvad laver en Tour Mana-
ger? ”Man er projektleder for et band på tour”, og mange af 
værktøjerne fra AAU´s problembaserede tilgang og fra hverda-
gen som projektleder (i COWI) for ejendomsretlige processer 
kan med fordel bruges til denne opgave, mener Søren (du kan 
læse mere i ’Landinspektøren’, nr. 5-2016).
 Jamen, Line – hvis du nu skulle vælge et yndlingsnummer. 
Hvilket nummer ville du da vælge? Og det er jo et fuldstændigt 
åndsvagt spørgsmål. Det svarer jo til at skulle vælge mellem 
sine børn. 
 Men I kunne da tjekke følgende bands ud:
 @Daniel Skjoldmose, The Kissaway Trail
 @Jan Hvingel, Beggars Blue
Rigtige landinspektører … er musikere?
 Vi ses i hvert fald derude. Flere musikalske 
landinspektørzhints er velkomne! Find mig 
på LinkedIn.



Leica Geosystems A/S
Salg & Service tlf. +45 70 23 00 32
leica-geosystems.dk

Udskift din gamle rover 
og få rabat!

>>BEGGE TILBUD
er inklusiv levering, 
opstartsundervisning, 
samt 1 år med support- 
og opgraderingsaftale*

Kampagnetilbud
Med Leica GS18 T afsætter og 
indmåler du alle utilgængelige 
punkter, du ikke kunne før. Du 
skal ikke holde stokken lodret, 
eller holde øje med libellen.

Leica GS07 er en økonomisk 
letvægtsudgave – også for dig 
med færre krav til funktionalitet, 
men som ønsker at anvende 
ny teknologi i arbejdet.

Få priser, scan QR >>

* Ekskl. SmartNet-abonnement. Vi indbytter brugte instrumenter til dagspris, spørg
for tilbud. Kampagneperiode gælder til den 13/12-2019.
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